
Suklupo rūtose mergaitė, 
Žolynai glostė veidą jos;
Melsvas akis į dangų kelia, 
Kaip lino žiedas be rasos. .

FREE LITHUANIA 
911 West 32 St. 
CHICAGO 8,ILL
Telef:FR 6-5416

Grąžink, Augščiausias, mano brolį 
Grąžink bernelį į namus!
Malda ištirpo melsvam toly, 
Alsavo vakaras ramus...
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Kova už laisvę dar nebaigta,tad -
TAPKIME LIETUVOS LAISVĖS KNYGNEŠIAIS,

kad trumpintume kančias pavergtai tėvynei ir atskleistume bolševikinį melą pasauliui

LIETUVIAI !
KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ 

YRA ILGA, SUNKI IR SUDĖTINGA. 
KOMUNISTINĖS PROPAGANDOS 
MAŠINA VEIKIA ĮŽŪLIAI IR KLAS
TINGAI. SOVIETINIS RUSAS BANDO 
ĮKALBĖTI LAISVAJAM PASAULIUI, 
KAD LIETUVA SAVANORIŠKAI AT
SIŽADĖJO LAISVĖS IR PRISIĖMĖ 
SOVIETINĖS VERGIJOS PANČIUS. 
ŠI SOVIETINĖ IMPERIALIZMO IR 
IŠKRAIPYMŲ PROPAGANDA SK
VERBIASI Į LAISVOJO PASAULIO 
PARLAMENTUS, MINISTERIJAS, 
MOKYKLAS, SPAUDĄ IR VISUS VI
SUOMENĖS SLUOGSNIUS.

ATMINKIME,
JOG LIETUVOS PAVERGĖJAS RU
SAS META MILIJONUS MELO PRO
PAGANDAI, KAD NUSTELBTŲ PA
VERGTŲJŲ LAISVĖS ŠAUKSMĄ 
IR PAVEIKTŲ VAKARŲ PASAU
LIO VIEŠĄJĄ OPINIJĄ.

ATREMKIME
SOVIETINĖS PROPAGANDOS SRIAU 
TĄ TIESOS ŽODŽIU. IR ŠIO ŽODŽIO 
MUMS NESTINGA. TURIME SVETI
MOMIS KALBOMIS VERTINGŲ LEI 

DINIŲ APIE LIETUVĄ, JOS DABAR 
TINĘ PADĖTĮ, JOS LAISVĖS KO
VŲ HEROIZMĄ IR SOVIETINIO O- 
KUPANTO ŽIAURIĄ PRIESPAUDĄ. 
TAČIAU, KAD ŠIE LEIDINIAI PA
SIEKTŲ LAISVOJO PASAULIO VY
RIAUSYBIŲ VYRUS, KULTŪROS IR 
RELIGIJOS REPREZENTANTUS, 
ŪKIO BEI POLITIKOS VEIKĖJUS, 
UNIVERSITETINĮ IR MOKYKLINĮ 
J A UNIM Ą, MES TURIME SUKURTI 
PLATŲ IR KOVINGĄ LIETUVOS 
LAISVES KNYGNEŠIŲ JUNGINĮ, KU
RIS PASIRŪPINTŲ I

1) Lietuvos nepriklausomybės ko
vai naudingas knygas galimai pla
čiau paskleisti tarp svetimųjų,

2) Paremti Lietuvos laisvės ko
vai reikalingų leidinių leidimą.

NEŠDAMI TIESOS ŽODĮ APIE LIE 
TUVĄ,MES NE TIK ATSVERSIME 
JUO SOVIETINĮ MELĄ, BET LR LAI 
MESIME LIETUVAI BEI JOS LAIS
VĖS KOVAI DRAUGŲ .

Devynioliktojo amžiaus lietuviai 
knygnešiai, nebodami didžių pavojų, 
nešė tiesos ir vilties žodį carų pa
vergtai Lietuvai.

Dvidešimto amžiaus Lietuvos Lai! 
vės Knygnešiai ryžtasi tiesos ir švie 
sos žodį apie pavergtą Lietuvą neš
ti laisvajam pasauliui, kad kova už 
Lietuvos laisvę pasidarytų visuotinė

AKTYVIAI
JUNKIMĖS Į NAUJŲJŲ LAIKŲ LIE 
TUVOS LAISVĖS KNYGNEŠIŲ GRE 
TAS!

KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ NE 
RA MALONE, BET KIEKVIE- 
NO LIETUVIO ŠVENTA IR KIETA

Siam dideliam ir kilniam uždavi
niui vykdyti LIETUVOS LAISVĖS 
KNYGNEŠIŲ PRADININKAI KVIE
ČIA TALKON VISUS LAISVUOSIUS 
LIETUVIUS!
’’TAPKIME LIETUVOS LAISVĖS 

KNYGNEŠIAIS” SĄJŪDŽIO pradinin
kai:

CHICAGOJE:
VALDYBA - L. Prapuolenis, inž. V. 
Adamkavičius, J. Bertašius, L. Braž- 
dienė, Alg. Kaulėnas, Gr. Musteikienė 
inž. V. Naudžius, Ig. Petrauskas, M.

Purvinas, S. Radvila, J. Skorubskas, 
A. Šantaras. NARIAI: Prel. Ig. Alba- 
vičius, Alg. Antanaitis, M. Babickienė 
Dr. S. Biežis, S. Braždys, T. Blinstrub 
as, Dr. K. Bobelis, pulk. K. Dabulevi- 
čius, S. Daunys, gen. S. Dirmantas, Dr 
K. Draugelis, A. Dundulis, A. Dundzi- 
la , V. Išganaitis, inž. Jurkūnas, V. Ka 
činskas, adv. Alg. Keželis, Dr. P. Ki
sielius, tėv. J. Kubilius SJ. prel. M. 
Krupavičius, V. Litvinas, Alg. Lukas, 
Br. Macianskas, prof. M. Mackevičius 
Ad. Mickevičius, gen. V. Mieželis, ger 
K. Musteikis, inž. K. Oželis, kun. J.
Pauper as, Dr. K. Pemkus, J. Pronskus 
kun. Dr. J. Prunskis, K. Radvila, S. Ra 
uckinas, Dr. A. Razma, pulk. J. Rėklai 
tis, rašyt. V. Ramonas, J. Rimašaus- 
kas, R. Rudys, A. Rūgytė, A. Sliūnas, 
adv. R. Skipitis, J. Skorubskas, L^Sta- 
siūnienė, R. Šliažas, B. Šotas, V. Šim
kus, J. Talalas, kun. A. Trakis, S. Vai 
noras, J. Vaičiūnas, J. Valaitis, Dr. J. 
Valaitis, A. Valatkaitis, S. Virpštas, 
prof. B. Vitkus, K. Žilėnas.

CLEVELANDE -VALDYBA:
Alf. Mikulskis, V. Rociūnas, J. Stempu 
žis. NARIAI: A. Augustinavičienė, S. 
Barzdukas, P. Balčiūnas, P. Bielinis,

N. Kersnauskaitė, Dr. inž. Alg. Nasvy 
tis, V. Nagevičienė, Dr. S. Matas, J. 
Smetona, F. Saukevičius, P. Skardis, 
V. Palūnas, S. Thompson.

DETROITE - VALDYBA :
Vyt. Kutkus, R. Borisas, A. Musteikis, 
Mirga Mitchels, J. Pečiūrien ė , Dr.

Majauskas, A. Sukauskas, A. Udrys, 
NARIAI - Rašyt. Vyt. Alantas, C.

Anužis, gen. J. Černius, V. Černienė, 
A. Dainius, J. Gaižutis, S. Garliauskas 
Dr. K. Karvelis, J. Kriščiūnas, kun. 
M. Kundrotas, Ed. Martin, R. Medonis 
J. Mikaila, V. Mingėla, F. Motuzas, A. 
Nakas, E. Paurazienė, rašyt. M. Sims, 
kun. V. Stankevičius, M. Šimonis, V. 
Urbonas, K. Veikutis.

LOS ANGELES - VALDYBA : 
Dr. J. Jurkūnas, Ale Rūta-Arbienė, 
E. Arbas, J. Ąžuolaitis, Dr. A. Avižie 
nis, J. Andrius, NARIAI-Dr. J. J. 
Bielskis, V. Burokas, E. Bartkus, B. 
Brazdžionis, rašyt. J. Švaistas-Bal- 
čiūnas, B. Budriūnas, A. Dapšys, J. 
Jodelė, P. Graužinienė, J. Kiškis, V. 
Kazlauskas, J. Kojelis, B. Lembergy- 
tė, A. Markevičius, A. Mažeika, J. Mo 
tiejūnas, K. Liaudanskas, J. A. Petrau 
skas, J. Puikūnas, V. Pažura, D. Poli- 
kaitienė, V. Prižgintas, K. Prišmantas 
A. P. Riulinaitis, kan. Z Steponaitis, 
A. Skirius, B. Stancikas, L. Valiukas.

P. S. Aukas siųsti ’’TAPKIME LIE 
TUVOS LAISVĖS KNYGNEŠIAIS” iž
dininkui šiui adresu:

J. BERTAŠIUS, 2642 WEST 15 St. 
CHICAGO 8, Illinois.

Užuojauta Kubos laisvės kovotojams!
JUNGTINIS JAV IR BRITU IMPERIJOS LAIVYNAS SUTRIUŠKINO LAISVĖS KOVOTOJU PASTANGAS LAISVINTI

Kubos laisvės kovotojų keli maži 
laiveliai, apginkluoti kulkosvaidžiais 
įr maža patrankėle, pastaraisiais 
mėnesiais padarė keletą drąsių ir 
sėkmingų užpuolimų, tiek okupuotos 
Kubos uostuose, tiek atviroje jūroje. 
Tie užpuolimai iššaukė paniką tiek 
Kuboje, tiek Amerikoje. Rusija tuojau 
įteikė protesto notą Amerikai, mat 
tais puolimais buvo sužalotas vienas 
kitas ir rusų laivas, padarant jam di 
dėlių nuostolių. Rusų protestas padė
jo ir Amerikos vyriausybė pripaži
no, esą tie laisvės kovotojų veiksmai 
piratiški ir įsakė savo laivy
nui likviduoti tuos didvyrių laivelius 
Į talką tuojau paskubėjo visada į nuo 
laidas ir kitų laisvėmis pirkliauti 
mėgstą britai ir, aišku,’’pavojingieji 
laisvės kovotoja i "buvo likviduoti - 
suimti.

Ištikrųjų, Vakarai yra pametę sa
vo šaltą galvoseną... Kubos avantiū
ros laimėjimą jie pavertė į gėdingą 
pralaimėjimą ir dabar kovojančius 
už savo laisvę kubiečius jau vadina 
piratais.. .Argi tai neprimena rusų 
jau senai vartojamą terminologiją 
visiems laisvės kovotojams, tiems, 
kurie kovoja prieš rusišką imperia
lizmą. . . ’’banditai” ?..

Nuostabi yra Amerikos politika 
Kubos reikalu, nesuprantama. Jokio 
plano ar tikslo nematyti. Tėra blaš
kymasis dienos įvykių eigoje, nėlogiš 
kas ir dažnai pats sau prieštaraująs

Štai,netaip jau senai pats Ameri
kos prezidentas, sutikdamas išpirk
tus iš nelaisvės Kubos kovotojus Fb 
ridoje, iškilmingai pareiškia, kad tą 
kruviną laisvės brigados vėliavą jis 
imąs apsaugon, kad netrukus ją su
grąžintų išlaisvintoje Kuboje! Gra
žūs žodžiai, žodžai verti didingos ir 
galingos Amerikos prezidento lūpo-

KALIFORNIJOS LIETUVIŲ BENDRUOME
NĖS CENTRO naujoji DIREKTORIŲ TARYBA 
Iš kairės: (sėdi) vicepirm. A. F. Skirius, pirm

A. Dabšys, vicepirm. E. Stirbienė, senosios Di 
rėkt. Tarybos pirm. J. Uždavinys, sekrt. J. An
drius. Stovi-ižd. T. Grikinas, dir. A. Markevi
čius. dir. C. Norkus. Foto-L. Kančausko
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ms ! Deja, praslenka keli mėnesiai 
nuo tų skambių žodžių ir to paties 
prezidento įsakymu jau gaudomi tie, 
kurie aukojo savo gyvybes, siekdami 
Kubai laisvės...

V «

KUBĄ IS KOMUNIZMO VERGIJOS
Komunistai atvirai siunčia savus 

diversantus, kovotojus į Laosą, Viet
namą, pietų Amerikos kraštus, ten 
kovoja ginklu, gauna viešai paramą, 
ir niekam neateina galvon mintis pa

daryti tai, ką padarė Nikita Ameri
kai, - pasiųsti panašų protestą su 
grąsinimais Maskvai! Ne. Žūna ame 
rikiečiai Vietname, žuvo Korėjoje 
ir niekad niekam neatėjo mintis, kad 

su baisiu devingalviu kovojant yra 
beprasmės pastangos kovoti su jo 
pirštais, -reikia mušti jo centrą-gal 
vą!

Mes gyvename labai pavojingus 
laikus. Komunizmo propagandos nuo
dai ir jų aktyvumas bei akiplėšišku
mas, kaip matome, duoda jiems ge
rus rezultatus. Jei ištikrųjų Vakarai 
pripažins,kad kova už savųjų kraštų 
laisvę yra ’’piratiški” veiksmai, ta
da Vakarų pasaulis atsidurs grynai 
defenzyvinėje padėtyje, nes jokios 
kontrakcijos prieš komunizmo grobi 
mus jau nebebus galima padaryti... 
Įdomu, ar turi Vakarų pilitikai atsa
kymą į šį klausimą: iki kur ir iki 
kokio laipsnio yra numatytos daryti 
nuolaidos komunizmui? Dabar, komi 
nizmas grąsindamas atominiu karu 
vis dar slenka pirmyn, kasmet nusi- 
skindamas po laimėjimą. Jis jau yra 
priartėjęs prie Amerikos krantų ir, 
reikia manyti, labai netrukus įsitvir 
tins kitose pietų Amerikos valstybė 
se.
se. Kas tada ? Maskva nenustos grą- 
sinusi, nesustos ir slinkusi pirmyn. 
Vadinasi, reikės ryžtis gintis ar.. gė 
dingai kapituliuoti ir prarasti savo 
laisvę be kovos.

Keista, komunistai kuria specialias 
mokyklas, rengia agentus ir kovoto
jus. Juos apginkluoja ir siunčia į Va
karų pasaulį kovai. Vakarai ne tik pa 
tys nieko nedaro, bet ir kitų pastan
gas slopina... Kuo visa tai pasibaigs

Mes esame pasiuntę užuojautą Ku 
bos laisvinimo vadovybei, reikšdami 
viltį,kad padėtis visiems laisvės ko
votojams netrukus pagerės, kad jų 
kova už savąją tėvynę yra kartu ir 
viso pasaulio pavergtųjų kova už sa
vuosius kraštus.
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AR KUPRANUGARIS IŠGELBĖS CHRUŠČEVA?
Kovoti su komunizmu, reiškia kovo 

ti su šio šimtmečio gėda ir blogiu, kt 
rio vyriausias tikslas yra degraduoti 
pavergti ir išnaudoti žmogų. Komuniz 
mas siekia uždėti fizinės ir dvasinės 
vergijos pančius žmogui, kuris būda
mas laisvas savo fizinėmis ir dvasi
nėmis jėgomis, valios ir proto galia, 
sukūrė tokią kultūrą ir civilizaciją, 
kokią mes šiandien turime ir kuria 
taip didžiuojamės.

Komunizmas pirmiausia stengiasi 
atimti iš Žmogaus visas įgimtas tei
ses ir laisves,o po to, jį įspaudžia į 
komunistų partijos narvą ir, kaip be
dvasį įrankį, naudoja savo tikslams. 
Komunistinėje sistemoje žmogaus 
vertę ir jo buvimo prasmę apspren
džia komunistų partija. Jis ten verti
namas tik tiek, kiek jis naudingas pai 
tijos siekimams. Kitais žodžiais ta
riant, komunistinėje santvarkoje žmo 
gus yra visiška partijos nuosavybė ii 
su juo partija gali elgtis kaip tinkam: 
Taip jie praktikoje ir daro. Visi ten 
įstatymai, kurie neva saugoja žmo
gaus laisves ir teises, yra tik rašyta 
apgaulė, kuri gyvenime jokios reikš
mės neturi.

Todėl kalbėti ir rašyti apie komu
nizmą niekad nebus perdaug,kol ši 
santvarka egzistuos. Tuo labiau, kad 
komunizmas jau ir mums, jį praktiš
kai pažinusiems, laiko bėgyje jau tar
si pradeda nublukti. Jau atsiranda ir 
mūsų tarpe naujų ir be blogos valios 
’’trečiafrontininkų” (apie sąmoningus 
šios sryties darbuotojus aš čia ir ne 
kalbu), kurie naiviai tiesia ranką en
kavedistui, norėdami su juo bendrada 
rbiauti per Tėvynėje likusį, ten įka
lintą ir atydžiai sekamą lietuvį. Tada 
ką jau ir bekalbėti apie tuos, kurie 
neturėjo progos komunizmo pažinti!

Komunistai faktinai būdami plėš
rūs vilkai, dėvi nekaltos avies kailį 
ir juo klaidina mases. Todėl ir yra 
visų mūsų šventa pareiga nuplėšti 
jiems tą kaukę ir parodyti pasauliui 
jų tikrąjį veidą.

Yra juk nenuginčijamas faktas, kad 
pasaulio istorija nežino kito tokio 
krašto su tokia santvarka ir tokia jo 
valdžia, kuri bet kada būtų tiek mela
vusi, save gyrusi ir prikalbėjusi vise 
kių nesąmonių apie niekad nebūtus 
laimėjimus, kaip tai daro dabartinė 
Sovietų Rusija. Iš vienos pusės,-ko
munistų partija, siekdama savo tiks
lų, reikalauja ir verčia savo narius 
būti nepaprastai agresyviais, akiplė
šiškai drąsiais ir dinamiškais, tiek 
jos vadai yra bailiai, karjeristai ir 
negarbingiausi žmonės (Atsiminkime 
kad ir tai, ką jie patys sako apie sa
vo teisiamuosius aukštus vadus -va
gis, išdavikas, išgama, kraugerys ir 
tt. Juk ir Stalinas, dabartinio ’’geriau 
šio” bolševiko lūpomis (Nikitos)yra 
buvęs banditas, kraugerys ir niekšas 
Ir atsiminus, kad Nikita yra buvęs 
dešinioji Stalino ranka išžudant Ukrt 
inos ūkininkiją. . . kas jis tada ?). . . 
Komunizmo vadai niekad neprisipa
žįsta (žinoma, kol yra valdžioje, o ne 
kaltinamųjų suole) prie klaidų. Klai
das, paprastai, jie visada suverčia 
jei ne visokiems ten ’’sabotažininka
ms” ir ’’liaudies priešams”,tai savo 
žemesniems pavaldiniams ir už savo 
pačių kaltes, be jokių skrupulų, bau
džia kitus. . .

Komunistai aklai laikosi savo teo
rijos ir pakeitimus daro labai atsar
giai. Jie bijo išsigimti. Bijo progrese 
kuris verstų nukrypti nuo komunisti
nės santvarkos principų, bijo laisvės 
ir privačios nuosavybės, nors aiškiai 
mato, kad negali laikydamiesi Marka 
teorijos ne tik pralenkti, bet ir pavy
ti laisvo žmogaus laimėjimus. Gerai 
žinodami, kad apie 90% gyventojų jų 
sistema nepatenkinti, jie yra privers 
ti laikyti žmogų geležinėse replėse. 
Jie puikiai žino, kad tas geležines 
reples atleidus, pavergtoji masė su
kils ir savo išnaudotojus - žudikus 
pasiųs ten, kur jie priklauso.

Tą "meilę ir ištikimybę”komunis- 
tų partijai labai aiškiai visam pašau 
liui parodė 1956m. vengrų tauta, kai 
tąn geležinės komunistų replės buvo 
šiek tiek atleistos. Panašiai buvo ir 
rvtų Vokietijoje, panašiai įvyktų ir 
visuose kituose kraštuose šiandien 
komunistų okupuotuose, net ir pačio
je Rusijoje, jei tik žmonės gautų dau 
giau laisvės ir tikėtųsi laimėti. Koiyl 
nistai tatai žino ir todėl laiko milijo 
nūs šnipų ir enkavedistų, kad tik išsi 
laikytų valdžioje ir kad jiems "ištiki 
ma" liaudis nepademonstruotų savo 
"meilės", kaip ją pademonstravo pa
vergta ir kantrybės netekusi vengrų 
tauta.

Dar kartą tik pažvelkime į komuni 
tų žemės ūkio politiką, su kuria jie 
visą laiką tik vargsta. Niekur jie nė-

ra įdėję tiek pastangų ir išlieję tiek 
prakaito, kaip norėdami pakelti mais 
to produktų gamybą. Čia jau ir melu 
užsigrūdinę komunistų vadai jaučia 
gėdą prieš visą pasaulį,kad turėdami 
milžiniškus derlingiausius žemės 
plotus, nesugeba pagaminti 
pakankamai maisto net savo kraštui. 
Nežiūrint įžūliausios melų ir pasigi-
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Rašo: J.Kadagys

vutė, paršiukas ar ožka, kuriuos dar 
šiaip taip jis išsilaikydavo, dabar jau 
bus atimti. Jis dabar bus išlaisvintas 
ne tik nuo bet kokių laisvių ir teisių,

rimo propagandos, vistik yra faktas, 
kad tos Žemės ūkio darbininkų ma
sės, suvarytos į valdžios dvarus, yra 
biauriausiai išnaudojamos ir gyvena 
tikro skurdžiaus pusalkanį gyvenimą. 
Ir kaip gi jis kitaip gali gyventi, ži
nant, kad jo dienos uždarbis yra.. .. 
nuo 5 iki 75 kapeikų ir 2-3 svarai 
grūdų! Seniau elgeta, eidamas per 
kaimus, daugiau surinkdavo, nei dabai 
ten kolchozininkas per dieną sunkiai 
dirbdamas gauna.

Kaip žinome, kolchozininkai iki 
šiol daugiausia išsimaitindavo tik iš 
tų jiems naudotis duotų darželių. Jie 
augindami bulves ir kitas daržoves, 
dar vis šiaip-taip gindavosi nuo ba
do. Bet štai, dabar draugas Nikita jau 
yra rimtai užsimojęs ir tam padaryt: 
galą. Tie mažiukai darželiai bus atim 
ti! Jau paskelbtas naujas žemės ūkio 
planas, kuriuo kolchozai ir sovehozai 
paverčiami į "fabrikus”. . .Aišku, šis 
naujas ”planas”yra ne kas kita, kaip 
aiškus komunistų prisipažinimas su
bankrutavus žemės ūkio politikoje. 
Komunizmo bosams tai yra tik bank
rotas, bet visą vargą, badą ir nedatek 
lių turės pakelti tas nelaimingas nau
jųjų laikų baudžiauninkas -pavergtas 
žmogus. Štai kaip atrodys tie nauji 
žemės ūkio "fabrikai” : skirtumas 
tarp buvusių kolciiozų ir sovkozų čia 
bus tik tas, kad visi komunistinių dva 
rų baudžiauninkai bus dabar suvaryti 
į bendrus tokių "fabrikų"pastatus ir 
jau bus maitinami iš bendros virtu
vės (panašiai kaip gyvuliai tvarte..). 
Vadinasi, kiniečių komunistų pavyz
džiu, bus įgyvendinta tikra komuna! 
Tie darželiai, kuriais dar naudojosi 
užguitas kolchozininkas, jo vargo kar

bet ir nuo nuosavos virtuvės. . .
Naudos iš tokių žemės ūkio fabriku 

komunistai tikisi turėti nemaža. Pir
miausia, tai kolchozininkas ir jo šei
ma jau bus priversti srėbti iš bendri 
katilo tokią buizą, kokią komunistai 
jiems patieks. Pasiskųsti ar pedejuo 
ti ten juk niekam negalima, nes ten 
yra "darbininkų valdžia"(!), kuri ta
vimi rūpinasi ir šeria. .. Komunistai 
sako, kad ten yra "žemės rojus", o 
kaip gi rojuje bus bloga?.. . Vadinas 
kas pabandys pasiskųsti, tas, aišku, 
bus išdavikas ir liaudies priešas, .o 
tokių likimas labai aiškus.

Beto, suvarius žemės ūkio darbi
ninkus ir bendras patalpas ir maiti
nant iš bendro lovio, žymiai palen
gvės darbas šnipams. Jiems bus len 
gviau sekti gyventojų nuotaikas ir, 
reikalui esant, nepatenkintuosius ro
jaus gyvenimu pasiųsti į koncentraci 
jos stovyklas mirčiai.

Pagaliau, įsteigus tokias komūnas- 
fabrikus,bus žymiai lengviau vykdy
ti ir tautų genocidą. Juk jei kai ku
riais sumetimais iš tokių fabrikų at
siras darbininkų perteklius, ar šiaip 
kokiais kitais sumetimais bus panori 
ta nusikratyti kaikuriais, - juos bus 
visiškai lengva iškelti į bet kokią 
"draugišką"respubliką. . . O Sibiro 
plotai yra milžiniški ir vietos ten vi
siems atsiras...

Mes gyvenantieji čia Vakarų pasai 
lyje, manau, sunkiai suvokiame kas 
ten komunizmo yra rengiama nelai
mingiems žmonėms. Netekęs laisvės 
beteisis žmogus ten tuo aktu paver
čiamas gyvuliu. Ir dar tokiu gyvuliu, 
kuris turės šaukti, kad dabar tai pra
sidėjo geras gyvenimas!

Kolchozininkas, netekęs namų, -sa

vo pastogės, savo mažiuko darželio, 
ožkelės ar karvutės, gyvendamas ba
rakuose, praktiškai nebeturi nieko, 
kas jį rištų prie aplinkos. Ji perkelti 
iš vieno tokio "fabriko" į kitą, bebus 
tas pats, kas pervesti pririštą tvarte 
gyvulį į kitą. .. Jam visas asmeniš
kas gyvenimas bus atimtas, teliks 
tik rūpestis guoliu ir putra...

Maskvai jau kelinti metai nepatik
davo tie asmeniški kolchozininkų dai 
želiai. Mat žmogus įdėjęs nuoširdų 
darbą į tą sklypelį iš jo išgaudavo 
tokį pat derlių, kaip kolchozas! Toks 
tų mažiukų darželių produktingumas 
badė akis komunistams, jie to ilgiau 
pakęsti nebegalėjo. Dabar jau nebebu 
su kuo palyginti... darželiai atimti.

Nesenai įvykusiame žemės ūkio 
specialistų suvažiavime Nikita pla
čiai savo planus išgyrė, tvirtindamas 
kad juos įvykdžius, komunizmo staty 
bai jie turės atnešti didelius laimėji

mus. Šviesdamas tuos žemės ūkio 
specialistus Chruščiovas ir šį kartą 
ragino Amerikos pavyzdžiu daugiau 
auginti kukurūzų, pradėti gaminti"po- 
tatoe chips" ir kai kuriuose rajonuo
se pradėti plačiu mastu auginimą... 
kupranugarių (!)... Mat, jie duoda 
ne tik pieną,bet ir.. .vilnas ir todėl 
esą net naudingesni už karvę. .. Niki 
ta tik pamiršo priminti savo specia
listams, kad tas kupranugaris gali 
nei ėdęs,nei gėręs per tyrlaukius 
keliauti net 8 dienas,o tatai komunis 
tinėje santvarkoje juk be galo svarbu

Ar išgelbės kupranugaris 
su savo vilna ir pienu Nikitą ir jo 
žemės ūkio politiką, pamatysime ne
tolimoje ateityje. Tačiau komunistų 
jau veik visas pusšimtis metų daro
mi bandymai pakeisti žmogaus pri
gimtį į kupranugario, kad jis alkanas 
galėtų keliauti per komunistų santvai 
kos dykumas,atrodo,tikrai nepavyks

ČIA,-VERTA PADĖKOTI, 
o ten-turėkim daugiau savigarbos 

Anis Rūkas
Maskolijai pavergus Lietuvą, pras 

linkus tiek metų, Lietuvos vardas pa 
mažu ima nykti iš pasaulio žemėla
pių. Skaudu tai matyti lietuviui, kad 
jo tėvynės gražus pavadinimas ima
mas pamiršti, daugiausia tenkinant 
norus pavergėjo, -ruso, neatsižvel
giant į tiesą ir lietuvių pastangas iš
likti laisvais. Ne viename žemėlapyji 
Lietuva, Estija ir Latvija jau pažymi 
mos, kaip. . .Rusijos sudėtinė dalis!

Bet ir čia yra gražių ir lietuviui 
malonių išimčių. Štai, balandžio mė
nesio National Geographic leidinio, 
pridėtam Skandinavijos žemėlapyje, 
kuriame matosi ir Pabaltijo kraštai,
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KRISTIJONO DONELAIČIO Lit. Mokyklos mokiniai atlieka scenos vaizdelį "PRIE PARTIZANO KAPO".
Pažymėtina, kad šios mokyklos mokiniai Lietuvos laisvinimo reikalams yra suaukoję - ALTui $ 85 ir savo 
bičiuliams Vasario 16d. gimnazijoje irgi $ 85! Nuotrauka - V. Noreikos

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
- Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 
on investment accounts

Chien gos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 >/| %

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

ryškiais rašmenimis, tų valstybių 
kalba, matome - LIETUVA, LATVIJA 
ir ESTIJA. Malonu ir džiugu kiekvie 
nam lietuviui, kad dar yra taurių įs
taigų ir žmonių, kurie baisios rusiš
kos vergijos ir netiesos bent tuo ke
liu nepripažįsta, pagerbdami tų ne
laimingų tautų ir valstybių pastangas 
išsivaduoti iš vergijos.

Visi žinome, kad JAV (ir keletas 
kitų kraštų) iki šiol vis nepripažįsta 
Pabaltijo valstybių pavergimo, deja, 
žemėlapių leidėjai nebuvo tokie stro
pūs ir geri.. .Jie palinko bolševikiš
kai propagandai ir jau daugelis iš 
jų pasekė pavergėjo pėdomis, išbratk
darni laisvės netekusių kraštų vardus

Kalbame apie svetimuosius ir gai
limės, kad jie tokie bevaliai... Deja, 
mums patiems tektų labai giliai susi 
mąstyti... Ar mes, tie, kurie tariame 
jog esame atkakliausi kovotojai su 
mūsų tėvynės pavergėju, kartais ne
nusikalstame tam pačiam dėsniui, chi 
kurio svetimtautį neretai aprūgojam.

Štai, ne vienas iš mūsų, rašydamas 
laišką į pavergtą kraštą, ar siųsda
mas siuntinį, imame ir užrašome - 
"SSR LITHUANIA". . . Tai juk savano 
riškas (tai kas kad pavienio asmens) 
pripažinimas krašto pavergimo! Ir 
kas įdomiausia, paštas, jei tik turi 
laiko ir galimybės,tokius siuntinius 
ar laškus grąžina, pažymėdamas, kac 
jis "nežinąs tokio krašto -SSR Lithu 
ania".. . Esą paštui težinoma LITHL\ 
ANIA. Argi ne gėda mums?! Svetim 
tautis pamoko mus, kad šio krašto 
akimis, LITHUANIA yra laisva ir ne
priklausoma valstybė, laikinai paver 
gta Rusijos!

Turėkime pakankamai savigarbos! 
Laiškai nueina ir užrašius tik LITH 
UANIA,kam tad vartoti tas vergiją 
ir Lietuvai oažeminimą nešančias 
"SSR"? Šliauždami ir pataikaudami 
pavergėjui, mes tik išniekiname sa
ve ir savo tėvynę. MUMS LIETUVA- 
LITHUANIA YRA IR BUS LAISVAS 
KRAŠTAS! Už tai nedrįskime savo
mis rankomis jai dėti vergiją ženk
linančias raides!

Grįžtant prie National Geographic
Bendrovės išleisto žemėlapio, argi
nevertėtų mums lietuviams išreikšti 
jiems nuoširdų a č i ū ?! Tuo pa 
rodytume, kad Lietuvos likimu besi
dominčių žmonių dar yra ir leidėjus 
paskatintume nepamiršti to ir ateity
je. Padėkos laiškelius galima rašyti 
ir lietuviškai. Leidėjai žinos tokių 
laiškų tikslą ir už ką dėkojama. Mu
ms,-siuntėjui, tai menkas darbas,- 
leidėjam,nors ir turtingiems,-geras 
dvasinis paakinimas ir žinojimas, kac 
lietuviai nors ir išsklaidyti po plačią 
žemę, nesnaudžia, domisi ir seka Ži
nias, kurios liečia jų pavergtą tėvynę

Rašytina - National Geographic 
Society, 16-th & M Streets,N. W. 
Washington 6, D. C.
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Leidžia Lietuvos Atgimimo Sąjūdis 
Įgaliotas leidėjas — inž. K OŽELIS

Lietuvos laisvės knygnešiai
Spausdintas žodis - didelė galybė. 

Juo galima(kaip bando komunistai)iš 
juodo baltą padaryti, galima tuo žo
džiu kovoti už tiesą ir gražiausius i- 
dėalus.

Reikia pasakyti, kad spaudos drau 
dimo laikais knyga suvaidino žymiai 
didesnį vaidmenį, nei mes galime sa 
įsivaizduoti. Jei ne raštas(kad ir la
bai kruvinomis aukomis tiekiamas), 
gaivinąs mieguistą tautą pabudimui 
ir žadinąs pakilti laisvės kovai, var
gu 1918 metais būtume atgavę nepri
klausomybę.

Šiandien padėtis kita. Kraštas netu 
ri jokio ne tik laisvo spausdinto žo
džio (viskas, kas ten raštu patiekia
ma, patiekiama tik okupanto valią val
dant) , bet ir įnešimas ar įvežimas Ii 
teratūros, liečiančios laisvę, yra žy- 
miai stipriau uždraustas, nei buvo 
carų laikais (laiškų labai stropi cen
zūra!).

Carų administracija nebuvo pasie
kusi tokio visuotino užslopinimo, ko
kį įvedė komunistai. Carai šaudė, ko
rė ir trėmė Sibiran pagautuosius, 
anot rusų, nusikalstamą darbą bedir
bančius; bolševikai turi geresnį ’’iš
radimą”,- jie šaudo, gaudo ir tre
mia. ..įtartinuosius , kad
jie gali savo mintyse turėti laisvės 
troškimo norus. . .

Dabar yra viskas kitaip. Carų ge
nerolai (Suvorovas)sakydavo: "pulia 
dura - štyk maladec” (kulka kvaila- 
durtuvas nulems), šiandien Rusijos 
diktatorius Nikita sprogdina atomi
nes bombas ir švaistosi milijonais, 
kad perrėktų pavergtųjų dejones ir 
reklamuotų savąjį ’’rojų”.

Šiai komunizmo melų propagandai 
atremti, mes daug galime padaryti. 
Reikia tik organizuotai veikti ir apie 
Lietuvos nelaimę sužinos platūs lais 
vieji Vakarai. O reikia, kad jie žino
tų. Reikia, kad Lietuvos vardas neiš
nyktų iš tarptautinės politikos vande 

fektyvus leidinys’), pasėjus tiek pro
pagandinių grūdų - vaisiai turi būti! 
Mes turime susilaukti Lietuvai nau
jų draugų, o jų mums visada reikia. 
Mes atsversime komunizmo melų 
propagandą, nes tiesą skelbti yra len 
gviau, nei įrodinėti melą.

Po šios knygos seks kitos. Ir vėl 
kitos. Mūsų propagandinė kova už 
laisvę, atrodo, šiuo žygiu įstatoma 
į teisingas vėžes, reikia tik nuošir
džios visų paramos. Tikėkime - toji' 
visuomenės parama bus nuoširdi ir 
efektyvi, nes mes mokame būti di
džiais idealistais, kai ateina reika
las jais būti! O toks reikalas šian
dien yra prieš mus!

Gražiausios sėkmės naujiems Lie 
tuvos Laisvės Knygnešiams!

Atėjo metas suglausti gretas 
Laisvės kovų horizontai tamsėja ne vien Kubos laisvės kovotojams, bet ir visiems, kurių 
tėvynės neša komunizmo vergiją. Ne nusiminimas ,bet dar didesnis ryžtas turi diktuoti 

ateitį ,nes kas nuleis kardą kovoje ,tas niekad nelaimės
Kova už laisvę, dėl kurios tęstinu 

mo mes čia išeivijoje atsiradome, 
diena iš dienos sunkėja.

Laisvės kovotojų inciatyva varžo
ma (štai, pastarieji įvykiai su Kubos 
laisvės kovotojais), ištekliai siauri
nami (Lietuvos Laisvės Komitetui 
paramos susiaurinimas!) ir susida
ro toks įspūdis, kad didžioji pasaulio 
galybė - JAV yra pasirengusios nau
jiems ’’miunchenams”, kad bile ku
ria kaina nusipirktų trapią ir laiki
ną taiką šiai kartai. . .

Mes puikiai pažįstame totalitari
nius režimus, nes savuoju krauju esz 
me pergyvenę tiek raudoną rusišką

Lietuvos Valstybės Tarybos narys 
ir jos atstovas Berlyne, profesorius 
Augustinas Voldemaras, užvakar su 
grįžo iš užsienių, ir LV Taryba jam 
pavedė sudaryti Ministerių Kabinetą. 
Tokiu būdu prof. A. Voldemaras tam
pa pirmuoju nepriklausomos Lietuva 
ministerių pirmininku.

Štai, keletas jo gyvenimo žinių.
A. Voldemaras yra gimęs 1883 m. 

balandžio 16 d. Dysnos sodžiuje, Tve 
rėčiaus parapijoje, Švenčionių apskt. 
Lenkai jį yra apšaukę pusvokiečiu, 
tur būt, dėl jo pavardės. Tai netiesi 
Prof. Augustino prosenelis į Vilniaus 
guberniją yra atkilęs iš Lenkijos,kui 
buvo prirašytas kaip Varšuvos bajo 
ras. Mokėjo gražiai vokiškai, bet gra 
žiai ir prancūziškai, ir Napoleonui 
užeinant, buvo jo kariuomenės vado
klis. Iš to spėjama jį greičiau buvus 
prancūzą, ne vokietį.

Jau tas prosenelis buvęs sulietuvė 
jęs, lietuvaitę vedęs, kaip ir paskui 
senelis ir tėvas. Užėjus liustracijai, 
drauge su kitais smulkiais baj orais, 
ir Voldemaras - tėvas prisirašęs į 
valstiečius dėl gavimo žemės nuosa
vybėn. Taip kad prof. Augustinas 
jau yra gimęs valstiečiu ir kitų šei
mynos tradicijų, kaip tik lietuviškų, 
nebeatsimenąs. Tai apie kokį vokiš- 
kumą nebegali būti nė kalbos: mūsų 
Ministerių Pirmininkas yra grynas 
per tris kartas lietuvis.

Liaudies mokyklą jis jšėjo Tvere
čiuje, miesto mokyklą Švenčionyse, 
gimnaziją Petrapilyje, ten pat ir istc 

A.J. KAULĖNAS

imperializmą, tiek rudųjų vokiškų 
nacių siautimą Europoje ir Lietuvo
je. Nuolaidos jų nepasotins ir kiekvie 
noje nuolaidoje jie įmato tik silpny
bės ženklą, kuris juos skatina vis 
naujiems žygiams.

Deja, mūsų patirtis ir mūsų patari 
mai čia labai mažai tegelbės . Mes 
turime Žvelgti padėčiai atviromis 
akimis ir pasidaryti iš to sau atitin
kamas išvadas.

Pirmoji išvada - mūsų laisvės ko
va jokiomis aplinkybėmis negali bū

rijos-filologijos skyrių universitete 
1911m.kaip mokinys garsių Europos 
vardo profesorių Rostovcevo ir Zie- 
lianskio.

1913m.buvo paskirtas privat docai 
tu į Bestiuževo kursus. Pagaliau 191f 
metais, kylant Petrapilio universite
to skyriui į Permę, ir Augustinas Vi 
demaras gavo ekstraordinatūrą, dės 
tis, paskirtas klasikinės filologijos 
katedros ekstraordinariniu profeso
riumi.

Yra parašęs visą eilę mokslo strai 
psnių rusų, lotynų ir vokiečių kalbo
mis, yra nuolatinis bendradarbis Brc 
ckhauso ir Effrono Enciklopedijų, ki 
galima rasti jo straipsnių iš filologi 
jos, istorijos, jurisprudencijos ir 
publicistikos.

Lietuvių veikime veikliai dalyva
vo nuo pat gimnazijos laikų. Lietuviu 
laikraščius puošia nemaža gražių, 
rimtų, svarių publicistinių straips
nių. Yra skaitęs paskaitas per visuo 
tinius Mokslo Draugijos susirinki
mus.

Plačiai į lietuvių politikos dirvą 
išplaukė 1917 m. per Rusijos Lietu
vių Seimą Petrapilyje gegužės mėn 
ir per Tautų Kongresą Kieve rugpiū 
čio mėn. Per abu kartu griežė, taip 
sakant, pirmąjį smuiką, sumaniai be 
gindamas ir apgindamas Lietuvos 
nepriklausomybės idėją. Per abu kai 
tu lietuviai ir svetimtaučiai išvydo 
jame rimtą politikos pajėgą.

Per taikos derybas Lietuvos Bras 
toje, kaip Ukrainos delegacijos atta

ti sulėtinta ar sustabdyta. Galimos 
represijos tenesustabdo mūsų ryžto, 
nes mes kovojame už patį švenčiau
sią reikalą - mūsų pavergtos tautos 
laisvę. N e vienas iš mūsų brolių 
perėjo bolševikų ir nacių kacetus,ne 
vienas žuvo šioje lemtingoje tautos 
kovoje už savąją laisvę. Toji kova nė 
ra baigta ir mes esame jos tęsėjai, 
kurių jokios aplinkybės neturi stab
dyti ir jokie pavojai grąsdinti!

Antroji išvada - resursai mūsų 
laisvės kovai, atrodo, siaurės, nes

che, suvaidino taip pat žymią rolę 
Ukrainos reikale.

Yra Europą pažinęs. Karas prof. 
Voldemarą aptiko Ryme. Gerai mota 
daugelį kalbų: lietuviškai, lenkiškai, 
rusiškai, vokiškai, angliškai, švediš
kai. itališkai, prancūziškai, lotyniš
kai, graikiškai.

Tai ir vilčių nemaža, kad ir šioje 
aukštoje vietoje padarys aiškią žy
mę. Duok, Dieve, laimingai!

( Paimta iš 1918 metų
LIETUVOS AIDAS , Nr. 125-173)

* Lietuvių Veteranų Sąjungos 
RAMOVĖ Čikagos sk. savo narių me 
tiniame susirinkime išrinko naują 
skyriaus valdybą: Antanas RUKSTE 
LE, pirmininkas, Kazys LEKNICKAS 
vicepirm. .Juozas BAGDŽIUS-kultū- 
ros reik, vadovas, Zenonas SAMUO
LIS, iždininkas ir Jurgis STANKŪ
NAS- sekretorius.

LIETUVIŲ FONDUI įnešė:
Los Angeles Birutietės -$100. New 
Yroko Gydytojų draugija-$100. New 
Yroko LB I apyl. -$50. Buffalo Liet. 
Klubas - $50. , A. ir B. Jucėnai, A. ir 
U-. Žitkai, V. ir L. Puodžiūnai, Ig. Kaz 
lauskas, Vyt. Abromaitis - visi po 
šimtą dolerių.

Lietuvių Fondo augimas yra tikrą- 
sis laidas mūsų kovos už lietuvybę 
sėkmingumui!

mes neteksime Vakarų pasaulio pa
ramos, kuriam bent šiuo momentu 
kova už laisvinimą pavergtųjų nus
lenka į antrąjį planą, beieškant koeg
zistencijos su grobuoniškuoju komu- 
jiizmu.

Trečioji išvada - šioji padėtis, mū 
sų giliausiu įsitikinimu, yra tik laiki 
na, nes joks sugyvenimas su pasaulic 
užvaldymą besiekiančiu žmonijos 
priešu yra neįmanomas. Vadinasi, 
mums reikia organizuoti savąsias 
jėgas ir savuosius išteklius šiam,at 
rodo, ateinančiam tamsiam periodui
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nų.
Sumanymas steigti LIETUVOS 

LAISVĖS KNYGNEŠIŲ legijoną yra 
puikus, gal tik kiek pavėluotas. Rei
kėjo šį darbą pradėti dešimtmečiu 
anksčiau! Bet geriau dabar, nei nie
kada. Knygų yra ir jų bus galima pa
rūpinti daugiau. Jos bylos apie Lietu 
vos pastangas ir kovas už laisvę. 
Mes jomis įrodinėsime, kad lietuvių 
tauta niekad nenustojo siekusi lais
vės, kad tūkstančiai puikiausių jos 
sūnų paguldė dėl to savas gyvybes, 
kad visa tauta, namie ir išeivijoje, 
yra vieninga šiam tikslui!

Mūsų bylai tokios žinios kada no
rs bus labai naudingos. Toks laikas, 
vėliau ar anksčiau,ateis ir tada ne
bus laikas šunis lakinti, kai reikės 
medžioti. Aišku, nebus laikas tada 
supažindinti laisvuosius Vakarus ir 
jų vadovaujančius asmenis, kai ateis 
sprendimų momentas.

Štai dar vienas labai dėkingas ir 
reikšmingas mūsų propagandai dar
bo sektorius: mes dažnai per mažai 
dėmesio atkreipiame į naujai gims
tančias Afrikos valstybes. Jos dabar 
sudaro labai žymų bloką JT Organi
zacijoje (ten po vieną balsą turi ir 
JAV ir,pavyzdžiui,tokia Liberija!). 
O ateis toks laikas, kada jos atsipei
kėjusios nuo pirmųjų laisvės dienų 
svaigulio, gali būti labai jautrios ir 
naudingos mūsų laisvės bylai. Reikia 
tik, kad jos pažintų mūsų praeitį ir 
dabartį.

Mes tikime, kad šiam didžiam tiks 
lui - organizavimui Lietuvos Lais
vės Knygnešių (Idealistų, pasišven- 
čiančių savo darbu ir auka remti 
Lietuvos laisvės kovą) lietuviška vi
suomenė bus jautri, o sukrautos lė
šos įgalins atlikti reikšmingą propa 
gandinį darbą.

Reikia tik įsivaizduoti, - pasklei- 
dus tūkstančiais egzempliorių tokios 
knygos kaip Guerilla Warfare on the 
Amber Coast (puikus,išsamus ir e-

Lietuvos Nepriklausomybės laikais - Respublikos Prezidentas A. SMETONA ir Ministeris Pirmininkas bei Užsienių Reikalų Ministeris Prof. 
A. VOLDEMARAS, lydimi aukštųjų karininkų, Kauno areodrome sutinka svečius iš Prancūzijos.
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Čikagos Aukšt.Lit. Mokykla
Mes visi sielojamės mūsų jau

nimo ateitimi ir norime, kad jis lik
tų mūsų tautos pasididžiavimas bei 
pažiba.

Daugeliui iš mūsų teko būti šešta 
dienį Jaunimo Centre ir ten matyti 
šimtus skaisčiaveidžių jaunuolių, iš 
kurių veidų trykšta daug žadantieji 
jaunystės spinduliai. Tai Čikagos Au 
kšt. Lietuanistinės Mokyklos auklėti 
niai,tai mūsų tautos atžalynas,atei
tis ir viltis.

Čikagos Aukšt. Lituanistinė Mokyk 
la - mūsų čikagiečių tautiškumo tvir

Tysliavaraso iš Berlyno
Jaunasis Tysliava, kuris dabar 

yra kariuomenėje-Berlyne, štai ra
šo savo motinai:

’’Vakarų Berlynas yra labai skir
tingas nuo komunistų Rytų Vokietija 

. kur beveik jokios gyvybės nemačiau 
Beveik galima justi tenykščio gyven 
tojų skurdą. Iš Tavo filmo man atro
do, kad Lietuvoje gyvenimas lengves 
nis. ”

Palyginus skurdą rytų Berlyne ir 
skurdą okupuotoje Lietuvoje, ypač 
jo kaime,berlyniečiai dar gerokai 
geriau gyvena, nei pavergtieji lietuv 
iai... Deja, jaunojo Tysliavos moti
na to skurdo ten nematė. . . o sūnus, 

tovė. Čia dėstomi ne tik lituanistiniai 
dalykai, - čia mokiniams ruošiamos 
įvairios pramogos, minėjimai, šven
tės bei pasilinksminimai. Tai priemo 
nės, kuriomis norima prilaikyti mū
sų gražųjį jaunimą -tautos žiedą, 
nuo atitolimo nuo savosios tautos ka 
mieno,nuo paskendimo svetimųjų jū
roje.

Šios mokyklos išlaikymas yra mū
sų visų gyvybinis reikalas. Tam aukc 
jasi pedagogai, dirbdami už palygina 
mai labai mažą atlyginimą, aukojasi 
ir daug dirba ir tos mokyklos Tėvų 
Komitetas bei Motinų Klubas. Šios 

matyti žymiai akylesnis už motiną 
ir laisvesnis savo sprendimuose, jį 
iš pirmųjų dienų pamatė.. . Didelis 
skirtumas tarp motinos ir sūnaus!

****************
LIETUVOS TRISPALVĖ AUKŠTA 

KOJOM. .. .
Balandžio 12d. ’’Vienybės” nume

ryje Narkeliūnaitė su pašaipa rašo, 
kad Lietuvos trispalvė, plevesuojan-. 
ti prie JTO rūmų, jau kelintas mė
nuo kai kabo ’’aukštyn kojom”, t. y. 
raudona-žalia-geltona.. . Esą jai net 
gomulkinės Lenkijos koresponden- 
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abi tėvų organizacijos,kaip brolis su 
sese, ranka rankon eidami, siekia to 
paties tikslo - Čikagos Aukšt. Litua
nistikos Mokyklos gerbūvio: kad ši 
mokykla augtų ir žydėtų, o joje jauni 
mas sėkmingai mokytųsi, dainuotų ir 
šoktų.

Be jokio perdėjimo ir atvira širdi 
mi galima pasakyti, kad šioji Lietua- 
nistikos Mokykla yra šviturys ir kel 
rodis audros blaškomam laivui. Tai 
šviturys, kuris būsimoms kartoms 
bylos apie mūsų tautą ir mintyse jas 
ves į Tėvų Žemę.

Tad visų mūsų pareiga prisidėti , 

(tąsais 3 pusi.)

Šiuo metu pavergtųjų viltis rasti 
sau užuojautos ir paramos, atrodo, 
turėtų koncentruotis į Europos mil
žinus - Prancūziją ir Vokietiją, ku
rios bent iki šiol nepasiduoda tai pa
nikai, kokia yra susirgusios Ameri
kos ir Anglijos vyriausybės.

Mums,tai mažai saujelei kovojan
čių už tėvynės laisvę, bus atėjęs me
tas mesti visus savo mažiukus nesu
sipratimus į šalį, paduoti vieni kitie
ms rankas ir artėjantį tamsų perio
dą praleisti sucementuotuose savo 
gretose ir resursuose. Šiandien turė 
tų būti jau nebesvarbu, ar tu esi na
cionalistas, tautininkas, krikščionis 
demokratas, liaudininkas ar socialis
tas - visi mes esame lietuviai ir mū 
sų laisvės kovai artėja tamsios die
nos!

Atsiras ir mūsų eilėse ’’ziukių”, 
kurie dengdamiesi įvairiausiais išsi 
sukinėjimais apleis sunkėjančios ko
vos gretas, - nenusiminkime! Kovą 
mes laimėsime ir be jų, jei likusiųjų 
eilės bus gerai cementuotos.

Atminkime vieną seną visų kovų 
taisyklę - kas kovoje nuleido kardą, 
tas ir be kovos jau yra praradęs vil
tį laimėti. Mes to neturime teisės pa 
daryti, nes mes neturime teisės ap
vilti kenčiančios ir kovojančios dėl 
savo laisvės tautos, o jai šiandien 
juk mes esame vieninteli šaltiniai 
skalbią jos norus būti, siekti ir kovo!

DANUTĖ, JŪRATĖ ir AUŠRELĖ VAICELIUNAITĖS atliks dalį 
programos kanklėmis Čikagos Aukšt. Lituanistikos Mokyklos rengia
moje PAVASARIO ŠVENTĖJE, kuri įvyks š. m. balandžio 20 d. Jauni
mo Centre.

Linksmų Šv. Velykų Švenčių
linkime visiems klientams ir draugams

Kunigunda Končienė

kad jis neužgestų, bet dar aiškiau ir 
šviesiau šviestų ir rodytų kelius į 
laisvą mūsų tėvynės rytojų.

Darbas didelis ir labai rimtas. Ji 
gražiai atliksime tik sujungtomis 
rankomis. Visos mamytės nuošir
džiai yra kviečiamos jungtis į Moti
nų Klubo gretas,kad pasistatytieji 

kilnūs tikslai būtų ištęsėti iki galo.
Taipgi nepamirškime, kad minėtos 

mokyklos išlaikymui paremti,balan
džio 20 dieną 7 val.vak. JAUNIMO 
CENTRE Motinų Klubas ruošia PA
VASARIO ŠVENTĘ su gražia ir įvai 
ria programa.

Kviečiame lietuviškąją visuomenę. 
savo atsilankymu į šią šventę pareir 
ti Mokyklos egzistenciją!

NEPAMIRŠKIME - BALANDŽIO 
20 d. (šeštadienį) 7 v. v. atvykti į 
JAUNIMO CENTRĄ !

(Motina)

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS,

THE TRAVELERS
DRAUDIMO BENDROVĖJE IR VISOJE EILĖJE KITŲ 

BENDROVIŲ
Dėl namų pirkimo ar pardavimo patarnavimo ir dėl visokių 

draudimo reikalų pamatykite ir pasitarkite su patyrusiais dėl 
sąžiningo atsakymo —

JUOZAS BACEVIČIUS
BONDED MEMBER BY THE NATIONAL & CHICAGO BOARD OF 

INSURENCE ANDERWRITHERS

BELL-REALTY&INSURENCE
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
PRospect 8-2233

Ir mes neapvilsime, nes mes ište
sėsime iki galo, iki laimėjimo, iki 
laisvės dienų mūsų pavergtai šian
dien tėvynei ir tautai!

3139 So HALSTED STREET

LIETUVIŲ KLUBAS

29-oji tąsa

Priešas tebešaudo,bet mes dabar 
esame labai gerai dengiami mus už
stojančių namų ir mūsų bėgimas iki 
sekančio namo, nebesudaro pavojaus.

Čia sustojame. Mes visi esame su 
sijaudinę ir uždusę. Netikim,kad jie 
mus persekiotų...

Dabar tik pajuntu, kad mano ranka 
kaž kaip keistai tirpsta ir ties petim 
juntu glitų šlapumą... Skausmo nejin 
tu, bet puikiai suprantu, kad esu su
žeistas. Kiek? Daug ar mažai? Su 
baime ir smalsumu bandau glausti 
ranką prie peties... atsiranda skaus
mas, bet jis nedidelis... Mane dabar 
daugiausia nervina kraujo tekėjimas, 
kuris jau pasirodo ir mano saujoje..

Mes dar pasitraukiame ir už se
kančių namų, o priešas dar vis tebe- 
šaudo...

Skubiai nusimetu savo vatinukę ir 
bičiulis bandažuoja man petį... Sako 
nieko daug pavojingo. .Jam atrodo, 
žaizda nėra gili, bet ilgas išdrėski- 
mas petyje... Kiek ir kokio ilgumo 
toji žaizda bebūtų ne tiek svarbu,bet 
mane erzina atsirandantis skausmas 
ir tebesitęsiantis rankos keistas tir
pimas. ..

Tvarstymas baigtas. Žaizdos tokio- 
tais aplinkybėmis yra antraeilis daly 
kas,dabar svarbiausia - kova!Vel
kuosi savo beveik naują vatinukę ir 
gailiuosi... ji gerokai apardyta ir di 
deli skutai kabo nudribę, kartu su iš- 
sipešusia vata... Keista, tokiu mome 
ntu kartais žmogus atsimeni tokias 
mažas ir nereikšmingas smulkmenas

Šaudymas ten nerimsta, bet mus 
stebina, kad kulkos dabar nebezvim- 
bia į mūsų pusę... Nusprendžiame, 
kad mus "pavaišinusieji”bolševikai 
susikovė su atslenkančiais mūsų bi
čiuliais iš miestelio pietvakarių... 
Nutariam eiti atgal ir žvalgyti susi- 
d ariusią padėtį.

Mes vėl grįžtame į savo seną po

ziciją prie pirmojo namo... Čia ran
dame savo bičiulį... Jis buvo nukau
tas iš karto.

Sunkvežimis teberiokso turgavie
tės kampe, o intensyvus susišaudy
mas vyks ta kiek atokiau ir toliau gat 
vėje. o. Aišku, ruseliai dabar turi ki
tą priešą, ne mus...

Tuo laiku beaprimstančios mieste 
lio šiaurės pusėje kautynės vėl atgijj 
ir mes matome aukštai, aukštai paky 
lančią raudoną raketą... Tokia pat 
raketa atsiliepia rytų pusėje ir po 
kiek laiko - visai iš netoli, pakyla 
raudona raketos šviesa iš dabar mū
sų girdimos ir artimiausios susišau 
dymo vietos... Mes žinome ką jos 
reiškia... Prasideda pagrindinis puo 
limas!

Iš viso iki šiol mes neturėjome jo
kios nuovokos ,kokia yra visų tų kau
tynių padėtis... Dundesio buvo labai 
daug iš visų pusių, bet tas dundėji
mas mums nieko aiškaus nesakė...

Mūsų padėtis vis tik nebuvo gera: 
jei ištikrųjų dabar prasidės pagrin
dinis puolimas, aišku, jis eis mokyk
los kryptimi, kur buvo pagrindinės 
rusų jėgos, vadinasi, mes liksime ne
malonioje kryžminėje ugnyje ir ,ko 
gero,galime likti savųjų brolių auko
mis. .. Nakties kautynės yra kvailas 
dalykas,o ypač miestuke, tarp namų. 
Bet mes ir trauktis neturėjome kur, 

nes nežinojome tikrosios padėties.. 
Visur buvo mūsiškiai, visur buvo ir 
ruseliai ir toje maišatyje pajudėji
mas, neturint ryšio, aišku, galėjo būfi 
labai skaudus...

Nutariam dar laukti. Iš pradžių bu' 
vo gimusi mintis susikraustyti į na
mus, bet nutarėm, kad tai gali būti 
nemalonūs spąstai, nes mes netektu
me judesio laisvės. Pasiliekame lau
ke, beveik toje pačioje padėtyje, kur 
ir buvome anksčiau.

Nakties tamsa mus dengia, bet den 
gia ir mums matomumą. Girdime, 
kad prasideda iš naujo šaudymas, ei
nąs nuo valsčiaus namų pusės,bet 
kas ir kodėl ten iš naujp atgijo, kas 
atspės ?...

Slenka valanda...
Turgavientės aikštė mažiausiai pa 

liečiama kautynių, matyti, visi vengia 
to tuščio ir atviro ploto... Jos atkak 
liai tebeverda gatvėse ir ypač moky 
klos rajone, kur puolimas, reikia ma 
nyti,yra atnaujintas. Girdime ir re
tus tanko patrankos bumpsėjimus.. 
kurie išsiskiria iš visų kitų kautynių 
garsų...

Toks ilgas užtrukimas mums nie
ko gero nelemia... Tai juntame visi, 
nors čia tūnodami mažai mes tesi
kalbame.

Pagaliau... sušvinta ore žalia ra
keta! ... Po jos seka antra, trečia ir 

ketvirta... Iš įvairių pusių... Tai 
ženklas... trauktis!...

Kaž kaip keistai liūdna... Mes ne
sakome viens kitam nieko,bet visi 
savo širdyse juntame gilų kartelį.. 
mes pralaimėjome! Mes turime pa
sitraukti. ..

Pasitraukimo vieta ir susirinkimo 
taškai mums buvo visiems žinomi. 
Mūsų grupės likučiai, palikdami sa
vo žuvusius kovos draugus kritimo 
vietoje, pamažu, nenoromis, tartum 
dar tikėdamiesi išvysti iš naujo rau 
donas raketas, atsitolinam iš kauty
nių vietos, leisdamiesi į pakluones.. 
Kol kas mes nesutinkame kitų savo 
bičiulių, slenkame atgal tik trys, pa
likę kitus tris ten miestelyje... Jie 
žuvo, jų jau nebėra ir nebus mūsų 
tarpe ir toji mintis taip keistai nesą 
va...

Netoli paskutiniųjų miestelio tro
bų mes esame sustabdomi kaimyni
nio būrio vyrų. Susitikimas nelinks
mas. Neturime nei mes, nei jie, ką 
pasakyti. Visus gaubia susijaudini
mas ir pralaimėtų kautynių nuotai
ka.

Mūsų niekas nepersekioja ir šū
viai miestelyje aprimsta...

Susirinkimo vietoje, po geros va
landos, mes jau turime virš šimto 
vyrų. Čia yra mūsų būrys ir kaimy
ninis B. apylinkių...

Mūsų būrys netekęs vienuolikos 
vyrų, kaimynai - keturių... Mes turi 
me devynius sužeistus, jų tarpe ir 
aš, kaimynai - šešiolika. Nuostoliai 
dideli, o gautas pralaimėjimas dar 
daugiau slegia mus...

Mūsų būrių vadovybės čia neturi
me. Jie yra nuvykę į kitų būrių susi
rinkimo vietą, kur vyksta dabar pasi 
tarimai...

Kovotojų karinė nuotaika neatslū- 
gusi. Girdėti nemažai kritiškų pasta 
bų vadovybei, esą, puolimo planas ne 
buvęs tobulas...

Aš mažai tesiklausau tų plepalų, - 
ką gi jie dabar padės, o be to, nesu 
joks strategas,kad galėčiau žinoti 
ir pasverti visas klaidas, kurių mes 
kiekvienas paskirai paėmus mažai 
tegalime žinoti, nes kovojome tik 
paskirais barais...

Sumuojantlmūsų pirmųjų kauty
nių rezultatus, atskirais punktais jie 
atrodė taip:

Klebonijos ’’fronte” viskas ėjo la
bai sklandžiai. Puolėjai priselino vi
siškai arti klebonijos,tyliai nuėmė 
stovinčią rusų sargybą ir .laikui atė
jus, įsiveržė vidun, išklodami visą 
vadovybę: ten žuvo keturi rusų kari- 
ninkai, naujas valsčiaus kompartijos 
sekretorius, du milicininkai ir dvi 
moterys. Nuostolių ten neturėta, nes 
visi buvo užklupti ne tik labai netikė 
tai, bet ir... girti. Mat pokilis nebuvc 
dar pasibaigęs... girtuokliauta iki 
4 valandų ryto, sulaukiant tragiškos 
pabaigos.

Tankų puolimas - pasibaigė pusė
tinu pasisekimu, likviduojant vieną 
iš tankų, bet netenkant*trijų gyvybių.

Postai - beveik visi postai neparo 
dė didesnio pasipriešinimo, po pirmi 
jų pasikeitimų šūviais, dauguma iš 
jų pabėgo, traukdamiesi į mokyklos 
rajoną. Patruliai gatvėse, kai kurie 
buvo sunaikinti, kiti irgi pasitraukė 
į mokyklą.
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DETROITE iškilmingai paminėta 
rašytojo, beletristo, dramaturgo ir 
publicisto VYTAUTO ALANTO 60 m. 
amžiaus sukaktis. Jubiliatas gavo 
daug sveikinimų iš vadovaujančių as
menų bei šiapus ir anapus Atlanto e- 
sančių mūsų atstovų.

Tuo tarpu New Yorko ALTo skyrh 
je svarstant 16 vasario minėjimo pre 
legento klausimą ir pirmininkui pa
minėjus V. Alanto vardą, Leonas Sa
baliūnas (p. V. astenio globotinis) 
pašoko iš vietos šaukdamas, kad jis

darbų albumo. .. Laisvosios Lietu

11 SO. LA SALLE ST.
Room 1415

Phone RAndolph 6-4425

Valsčiaus namų ir daboklės puoli
mas buvo kruvinas,bet sėkmingas. 
Čia žuvo net šeši vyrai,bet apsauga 
buvo likviduota, suimtieji išvaduoti 
ir labai skubiai išgabenti iš mieste
lio saugion vieton.

Mokyklos rajono, arba pagrindinių 
rusų jėgų puolimas nebuvo sėkminga 
Priešas budėjo pakankamai didelėmi 
jėgomis ir galėjo nuo pat pirmos mi
nutės įjungti į kautynes nemažą skai 
čių kovotojų. Atsiradus mokyklos ra 
jone tankui, padėtis dar daugiau pa
blogėjo. ..

Pagaliau, po kiek laiko buvo priei
ta tos nuomonės, jog tolimesnis kovi 
masis nebežada pergalės, o artėjan
tis rytas galėtų išstatyti mūsų kovote 
jus į dar didesnį pavojų, tad ir buvo 
nutarta pasitraukti.

Nei mūsų vadovybė, nei mes, tuo 
laiku nebuvo atkreipusi dėmesį į tą 
faktą, kad rusai netekę savosios va
dovybės, kovėsi desperatiškai, nepla 
ningai, gindami tik savo gyvybę... 
Jų panika buvo, pasirodo, žymiai dide 
snė,nei mes galvojome. Ir turėdami 
žymią persvarą jėgomis, jie nesuge
bėjo suorganizuoti jokio planingo 
priešpuolio ir mūsų pasitraukimas- 
jiems buvo tikras išganymas toje pa
nikos valandoje!... Tik ką nurimus 
šūviams,įsitikinę ruseliai kad mes 
pasitraukėm tik laikinai, kad puoli
mas bus atnaujintas , nieko nelaukda
mi šoko kraustytis... Paskubomis 
buvo surinkti užmuštieji (jų skaičiai 
mes niekad nesužinojome), sužeistie
ji ir likusieji pasirengė bėgimui...

Apie jų paniką buvo painformuota 
mūsų vadovybė. Bijodami, kad jie 
nepradėtų vykdyti kokių nors teroro 
veiksmų prieš vietinius gyventojus, 
mūsų vadai įsako skubiu Žygiu grįž
ti į miestelį!

Toks staigus įsakymas,praslinkus 
vos porai valandų nuo mūsų pasitrau 
kimo, aišku, stebino visus... bet tada 
mes nežinodami tikrosios padėties, 

I protestuoja prieš šią kandidatūrą, 
nes... V. Alantas esąs fašistas(! )de- 
mokratijos griovikas ir diktatūros 
šalininkas.

Šis Sabaliūno išsišokimas ir dabai 
dar lietuviškoje visuomenėje paliko 
labai gilų kartelį, tuo labiau, kad jis 
jau nebepirmą kartą pasirodo kaip 
lietuviškos -patriotinės veiklos ardy 
tojas. Pernai rudenį skautams kvie
čiant jaunuomenę demonstruoti prieš 
Castro, tas pats Sabaliūnas pasisakė, 
kad jis į demonstraciją neatvyks,© 

sprendėm, kad dar susilaukta kokia 
tai labai galinga pagalba ir dabar at
naujintom jėgom jau galėsim suduoti 
mirtiną smūgį priešui! Upas buvo vi 
siems pašėlusiai geras,kai sveikieji 
pajudėjo į žygį iš naujo... Dabar puo 
limas buvo vykdomas tik iš dviejų 
pusių, paliekant rusams pasitraukimo 
kjlią į rytus!...

Nesulaikė ir manęs sužeistos ran
kos skausmas. . . Kaip gi nedalyvausi 
pergalėje, kuri atrodė taip lengvai 
dabar pasiekiama!... Žygis ištikrų- 
jų buvo lengvas ir be nuostolių.. Iš
girdę mūsų pirmuosius šūvius ir pa
matę raketas... visa vilkstinė panik) 
je traukėsi, palikdama sudegusį tan
ką, keturius sugadintus sunkvežimius 
ir nemažą kiekį šaudmenų...

Mūsų būrys,puldamas iš pietvaka
rių, nesutiko jokio pasipriešinimo ir 
mes nebepal eidome nei vieno šūvio 
miestelio išvadavimui. Puolusieji iš 
šiaurės vakarų, kuriems buvo arti 
didysis vieškelis, einąs į rytus ir ku
riuo dabar traukėsi sumišę ruseliai, 
buvo įvelti į gan aštrias kautynes, 
nes rusai norėjo žūt-būt prasiskinti 
sau kelią pasitraukimui. Keisčiausia 
visoje toje maišatyje buvo tai, kad 
rusai turėdami veikiantį tanką visai 
jo galybės neišnaudojo... Tankas bė- 
go lygiai taip, kaip ir visi kiti kariai, 
apimti baisiausios panikos,be tvar
kos ir ryšio... Pas juos, matyti, jau 
niekas nebegalvojo apie kokį nors pa 
sipriešinimą, movė visi, kaip išdegę 
akis...

Vieškelyje dar liko degantieji du 
sunkvežimiai ir 16 rusų karių,Žuvu
sių nuo laisvės kovotojų kulkų.. Kaip 
jau minėjau, mes čia nuostolių visai i 
neturėjome.

Miestelis buvo mūsų rankose! 
Tolumoje dar šūviai tebepoškėjo, nes 
dalis mūsų talkininkų, pagauti geriau 
šio ūpo, atkakliai tebepersekiojo bė
gantį priešą ir jam lipo ant kulnų... 
nors jie kas minutė vis tolo ir tolo..

Dabar tik turėjau progos aplankyti!

jeigu ir atvyktų, tai demonstruotų ne 
toje pusėje,bet... už Castro!

Koktu, kad toks Sabaliūnas, nieku 
neprisidėjęs kovoje už Lietuvos lais
vę, drįsta smerkti tokį asmenį, kaip 
Alantas. 
********************************

Rusų ateistų žurnale ’’MOKSLAS 
IR RELIGIJA” (1962m.Nr. 12)rašo- 
ma: ’’Restauravimas užsilikusių cer 
kvių reiškia rėmimą tikėjimo, nes 
kiekvienas paliekamas maldos namai 
yra ne kas kita, kaip nuolaida religi-

vos surengto minėjimo prezidiu
mas (iš kairės į dešinę) dabartinis 
Sąjūdžio pirmininkas inž. K. Oželis 
LL redaktorius A. J. Kaulėnas, LB 
JAV Centro Valdybos pirmininkas 
J. Jasaitis, Sąjūdžio Vyr. Valdybos 
narys Br. Macianskas, Sąjūdžio Se 
niūnų Tarybos pirmininkas L. Vir
bickas, LAS Cicero sk. pirm. Juo
zaitis ir Seniūnų Tarybos sekreto
rius S. Jakubickas. Kalba rašytojas 
V. Alantas.

tą turgavietės kampą ir žuvusius mū 
sų brolius...

Mūsų grupės vadas Vingėla, kurį 
aš buvau ištraukęs iš kautynių lauko, 
dabar dienos šviesoje tikrai baisiai 
atrodė... Jis buvo gavęs ištisą seri
ją kulkosvaidžio kulkų, kurios žiau
riai buvo išardžiusios jo krūtinę ir 
pečius. Jis mirtį sutiko staiga, bet 
savo didvyrišku veiksmu jis vienu 
vienas likvidavo tanką ir,aišku, tuo 
gerokai palengvino mūsų laimėjimą.

Tas namas, kurį mes puolėme, pa
sirodo, nebuvo apnakvydintas jokiais 
kariais. Jame buvo įrengtas maisto 
ir šaudmenų sandėlys, dabar gerokai 
apardytas mūsų granatomis. . . Bet 
vis vien mes čia suradome labai ge
rą ir vertingą grobį, tiek maistu, tide 
ir šaudmenimis.

Mūsų kovotojai dirbo išsijuosę. Bu 
vo surenkami žuvusieji, pakraunama: 
grobis į vežimus, duodamos instruk
cijos besirenkantiems miestelio gy
ventojams, kaip laikytis.

Jau gerokai saulei patekėjus,ilga 
vilkstinė pasijudino iš miestelio, ku
rią sudarė mūsų kovos draugų kūnai. 
Jie buvo vežami į slaptuosius parti
zanų kapus, kad ten rastų amžiną po
ilsį po sunkių kovų ir vargų.

Išskyrus esančius postuose vyrus 
ir išskyrus tuos, kurie dar negrįžo 
iš persekiojimo priešo, turgavi etėje 
išsirikiavo gerokai virš šimto kovos 
vyrų, kad atidavus paskutinę pagarbą 
kritusiems bičiuliams.

Graudu.
Be prakalbų ir be jokių apeigų at

sisveikiname su savo geriausiais gir 
klo ir gyvenimo draugais ir jų šian
dien tiek daug... Keistas jausmas. 
Širdis kaž kaip nukritusi ir tartum 
sustojusi.. . Akys sausosiose ašarų 
nėra, bet gerklėje vis vien kartu... 
Ir taip pro išrilūuotą kovotojų eilę 
praslenka tie, kurie dar taip nesenai 
buvo mūsų eilėse, kurie kovojo ir gy 
veno ta pačia viltimi kaip ir mes, 
kad ateis laikas ir mūsų tėvynė vėl

jai,o tikintiesiems masalas.” ******************************** 1
BROOKLYNO VIENYBĖS skiltyse Į 

pradėtos spausdinti protinių ligų konl 
sultacijos. Nagrinėjami psichinėmis 
ligomis susirgę ne tik pavieniai as-1 
menys,bet ir asmenų grupės(!),pav.I 
gydytojai.

Štai, kovo 22d. numeryje ’’Vienybės! 
daktaras paskelbė savo stebėjimo išl 
vadas apie žurnalistą,teigdamas,kadi 
”... galima neabejotinai konstatuoti 
tam tikrus simptomus,kurie liudija, I 
kad tų rašinių autorius jeigu dar nė-l 
ra, tai yra pakeliui į tam tikrą psi- 
chozą, kuris psichoterapijoje vadina-| 
mas paranojos vardu. ”

Po šios diletantiškos apžvalgos, se| 
kančiame numeryje kitas ’’mokslininl 
kas”, vardu P. Sarpalius, jau nagrinė-| 
ja pačius daktarus ir prieina išvados! 
kad: ” Gydytojai, dėl sunkaus profesil 
nio apsikrovimo, dažnai yra silpni 
bendroj orientacijoj, tad jie dažnai 
gali būti ”tarsi(para)protingi."

Ką bendro turi sunkus profesinis 
apsikrovimas ir silpna bendra orien 
tacija su išprotėjimu, šis išminčius 
nepaaiškina. Tačiau sprendžiant iš 
jo argumentų ir vartojamų suraizgy-J 
tų sakinių, k. a. "bedieviškai dievau- 
dami,savo pasidarytą Dievą liaupsin 
darni, sėja anarchiją.arba: ” ne 
taip jau bloga su tais, kurie dieviškai 
bedieviaudami, jei jie ieško tiesos. ”

Galima tikėtis, kad trečias "VienyJ 
bės” psichiatras išlįs į ’’Vienybės” 
puslapių paviršių ir išanalizuos patį Į 
draugą P.Sarpalį.
*********************************

KOMUNISTŲ "Vilnis” džiaugiasi, 
kad "Vienybės” bendradarbis V.Šir- 
vidas jau viena akimi praregėjęs...

Mes pasakytume, kad jis viena aki
mi apako, o antra bemato tik pro spe 
cialius bolševikinio okupanto kultūri 
nio "bendradarbiavimo” akinius.. 
**************** ************ ** **

JAUNOSIOS KARTOS sovietinis ra 
šytojas Eugenijus Javtušenko rašo, 
kad bolševikų revoliucija "atnešė Bu 
sijos žmonėms daug naujų vargų ir 
daug naujų ašarų." Už šios teisybės 
parašymą jį labai puola sovietinės 
Rusijos vadai su Chruščiovu prieša
kyje.

Parafrazuojant tuos Javtušenko žc 
džius, galime teigti, kad Sovietų Rusi 
jos okupacija atnešė Lietuvos žmo
nėms baisų vargą, kraują, ašaras ir 
neišpasakytą terorą.

Įdomu, ar "Vienybės” redaktorės 
su tuo sutinka ? 
********************************

TIK KĄ PASIRODĖ anglų kalboje 
Aleksandro Solženicyno apysaka :

bus laisva...
Paskutinis vežimas dingsta kelio 

pasisukime,© mes vis dar tebestovi
me, tartum laukdami, kad jie dar su 
grįš pas mus į neišardytą rikiuotę..

Gerokai po pietų mes apleidžiam 
miestelį ir grįžtame į savo stovyk
lą. Tiesa, miestelyje paliekama mū
sų saugą, nes juk dabar mes esame 
atsakingi už tvarką ir rimtį. Aš esu 
tame būryje, kuris žygiuoja namo...

Namo. . . Bet tie namai bus žymiai 
tuštesni, nes mes dar ilgai stokosim 
tų savųjų draugų, kurie krito šios die 
nos kovoje.

Mums nebuvo naujiena mirtis. Ji 
buvo dažnas svečias mūsų skurdžio
je bunkerių pastogėje, bet toks masi
nis netekimas visos eilės puikiausių 
kovos vyrų... Mes to dar nebuvom 
turėję ir nebuvom pergyvenę.

************
Slenka jau antroji savaitė,© mano 

sužeistoji ranka- petys nenori gyti. 
Matyti buvo kiek nušaldinta, gal šiaę 
koks užsikrėtimas ir dabar vargstu 
su pūliuojančia žaizda, kuri kartais 
man neduoda ramybės ir išsimiegoji 
mo naktimis.. .Mūsų gyvenimas rie
da sena vaga. Miestelyje vis dar nėra 
jokių bolševikinių valdovų, atrodo, ka 
mes būsime palikti Dievo valiai ir 
užmiršti...

Atslenka ir Kalėdos. Mus aplanko 
kunigas. Turime įspūdingas Kūčias.. 
Ir tuo laikotarpiu, iki naujųjų metų, 
aš neturiu nieko įspūdingesnio, ką ga 
lėčiau užrašyti ar atsiminti.

Tiesa, reikia pažymėti ir tą nevisa 
malonų faktą, kad mūsų stovykloje, po 
atmintino miestelio puolimo, ėmė įsi 
gyventi nesutarimai. Mat dalis mūsų 
vadovybės buvo kritiškos nuomonės 
apie mūsų vadą, primesdami jam ne
vykusį miestelio puolimo planavimą 
ir pravedimą, manydami, kad darant 
kitaip, mes būtume turėję mažiau žu
vusių. .. Man tos visos intrygos buvo
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"VIENA DIENA IVANO DENISOVI- 
ČIO GYVENIME”. Apysaka išleista 
dvejose versijose: dviejų skirtingų 
knygų leidyklų ir versta skirtingų 
vertėjų.

Autorius aprašo nežmonišką elge
sį su politiniais kaliniais, kurie ken
tėjo ir mirė šiaurės Rusijos koncen 
tracijos lageriuose.

Pats A. Solženicyn, antrojo pasau
linio karo artilerijos kapitonas, 194S 
metais, jam esant su savo vienetu 
Vokietijoje,buvo areštuotas ir 11 
metų išbuvo koncentracijos lageriuo 
se.

VISIEMS tiems,kurie yra SUKLAI 
DINTI bolševikų propagandos ir mū
sų probolševikinių laikraščių lakštii 
galų suokimo, patariame tą 
apysaką perskaityti ir susipažinti su 
bolševikiniu katorgos gyvenimu.
********************************

"VIENYBĖS” skiltyse, 1959 m. 
birželio 26 d., skaitome:

"Raila buvo ir yra ideologiškai 
bei savo briliantine plunksna stiprės 
nis bolševikų priešas negu likusi tau 
tininkų partija. Kodėl bolševikams 
Raila taip rūpėjo? Todėl, kad jis ga
lėjo ir gali stoti prieš juos ir laisvo 
se diskusijose... ”

O dabar, praslinkus kiek laiko, ta 
pati "VIENYBĖ” be atodairos puola 
Railą, nesivaržydama net nešvankių 
metodų. Juokinga, dabar jį priskiria 
Railą prie išprotėjusių žmonių, o 
vos tik prieš nepilnus ketverius me
tus jis buvo... genijus, iškeltas į pa 
dangės!

O tempora, o mores! 
******************************** 
********************************* 

TYSLIAVA RAŠO....
(Tąsa iš 4 puslapio) 

tas su pašaipą priminęs.. "ką, jau ir 
jūsų vėliava į komunizmą pasuko".. 
Tačiau Narkeliūnaitė nerado reikalo 
painformuoti atitinkamus žmones, 
kad klaida būtų atitaisyta ir savo 
straipsnyje kaltina Lietuvos Laisvės 
Komiteto narius, kurie, anot jos, gau 
na algas (Narkeliūnaitė, matyti, pavy 
di jiems) ir.. .vėliavos neprižiūri..

Toliau Narkeliūnaitė su kaž kokiu 
pasigardžiavimu pažymi, kad neva 
jai kaž kas yra sakęs, jog tos visos 
pavergtųjų tautų vėliavos... esančia 
ir vaizduojančios numirėlius, nes jos 
atstovaujančios tautas, kurios dabar 
turi naujas vėliavas, simbolizuojan
čias laisvę ir pažangą (!).

Baigdama savo straipsnį Narkeliū 
naitė kviečia lietuvius rašyti laiškus 
Laisvės Komitetui su prašyTnu,kad

- nukelta į 6 puslapį -

nuobodus dalykas. Pagaliau aš nebu
vau joks strategas. Mokėjau tik šau
dyti (ir tuo laiku buvau geriausias 
šaulys stovykloje!) ir klausyti duoda 
mų įsakymų, visai nesvarstydamas, 
ar tie įsakymai yra tobuli, ar ne. Bet 
mes turėjome savoje vadovybėje ir 
tokių,-kurie galėjo ginčytis ir turėjo 
patirties. Nenorėčiau šiandien, pras
linkus tiek laiko, plačiau apsistoti 
prie tų nemalonumų, bet miniu juos 
čia tik todėl, kad tas iššaukė mūsų 
stovyklos sumažėjimą... Dalis vyrų, 
apie 20 kovotojų, visai prieš naujuo
sius metus, protesto ženklan apleido 
stovyklą... Tas įvykis visų buvo per
gyventas labai skaudžiai ir tokiomis 
nuotaikomis tebegyvenant, mes su
laukiame naujųjų - 1946 metų !

1946 metai...
Sausio pradžioje ateina į stovyklą 

žinia, kad mus aplankys kaž kur esan 
čios centrinės vadovybės vienas iš 
narių, kuris padarys mums praneši
mą apie politiką ir karinę padėtį. To
ji žinia mums buvo tikra bomba! Se
nai mes ką tikslesnio besame girdė
ję,© tų naujienų, ypač gerų,buvome 
tiesiog trokšte ištroškę... Toji žie
mos stovyklinio gyvenimo pilkuma 
mums buvo įgrysusi iki gyvo kaulo ir 
dabar laukdami kada tas didelis po
nas ir viršininkas mus aplankys, py- 
nėme įvairiausias fantazijas, pasiek
dami net to, kad jis mums praneš, 
jog atėjo metas mums padaryti gene 
ralinę ofenzyvą prieš priešą, nes Va 
karų sąjungininkai jau tuoj pradės 
karą su bolševikais.

Mes turėjome šimtus gandų ir gan 
dėlių, kurie, ilgiau nesvarstant jų tik 
rūmo, mums buvo kaip tikras pinigas 
ir reikalinga svajonė mūsų nuobo
džiam gyvenimui.
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TAIP KOVOJO LIETUVIS UZ LAISVE
SU PAGARBA PRISIMINDAMI SUDĖTAS VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU AUKAS,NEPAMIRŠKIME,KAD IR ŠIANDIEN LENKAI 

MOSU TAUTAI NIEKO GERO NELINKI

ATSIMINKIME,KAD KOVA UŽ VILNIM TEBEINA!
7-oji tąsa

Žydų in- 
teresai buvo visai priešingi lietuvių 
interesams. Jiems Vilniaus kraštas 
tebuvo tik vieta gyventi ir prasigy
venti, lietuviui tai buvo jo protėvių 
žemė. Už tai žydų spauda labai retai 
kada tepaminėdavo lietuvio vardą, 
vengdama užgauti okupanto jausmus. 
Iš kitos pusės, žydai buvo labai susi

skaldę ir labai užimti rietenomis 
tarp savęs. Kada lietuviams buvo 
juodžiausios dienos, nesusilaukta iš 
jų užuojautos ar paramos.. .bet ka
da Vilniuje buvo surengti keli pogro
mai prieš žydus... lietuvių spauda 
buvo pilna užtarimų žydams...

Žymiai skyrėsi nuo žydų gudų lai- 
krašris Bielaruskaja Krynica”, kuris 
beveik kiekviename numeryje šį bei 
tą parašydavo apie lietuvius ir visa
da lietuviškus reikalus gindavo ir

Fedaraviciams
Jų Tėveliui mirus, giliausią užuojautą 

reiškia ir kartu liūdi

ALDONA ir VINCAS KAČINSKAI

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 
— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

LUDVIKO
MAISTO KRAUTUVĖ

828 West 31 St
SVIRIAUSIAS MAISTAS - PIENAS, 
MĖSA IR VISA KITA,KAS REIKALIN 
GA ŠEIMININKEI! MANDAGUS PATAR- 
NAVIKAS LIETUVIŠKOJE PREKYBOJE.

Tel-326-1140
KRAUTUVĖ ATIDARYTA NUO 7 iki 7 
ir Sekmadieniais nuo 9 iki 2. .

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo *50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLES, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................ $16.95
CHRYSL., De SOTO. PACKARD .................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ........................... $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovcliilI 6-7777

J.V.Valickas

užtardavo. Lietuvių spauda neliko 
skolinga gudų atžvilgiu. O gudai juk 
buvo nemažiau persekiojami, kaip ir 
lietuviai.

Gudų laikraščiai irgi buvo uždari 
nėjami ir vos tik vieną tegalėjo leis 
ti, ir tas beveik kas antras numeris 
buvo konfiskuojamas. Mokyklose gu
dų kalba, taip kaip ir lietuvių, buvo 
panaikinta, tad gudai ir lietuviai gy
veno labai panašiose sąlygose ir bu
vo tikri bendro likimo draugai.

Ukrainų Vilniaus krašte nebuvo 
daug, jie nieko čia neturėjo, už tai 
nieko negalėjo ir prarasti.

Pravoslavų cerkvėse rusų ar gūdi 
kalba buvo iki minimumo sumažinta, 
jos vieton buvo įvedama lenkų.

Pas žydus reikalai irgi sunkėjo, - 
valdžios įsakymu ir sinagogose buvc 
įvesta dalis pamaldų lenkų kalba, tai 
pgi ir žydų bendruomenės mokyklo
se. Ir, reikia pasakyti, kad prieš 
pat Lenkijos žlugimą, jau galima bu
vo sutikti Vilniuje gerokai aplenkin- 
tų žydukų, kurie jau mieliau kalbėjo 
lenkiškai, nes nemažai žydų namuose 
kalbėdavo tik rusiškai. Žydų seni
mas į visa tai žiūrėjo su širdgėla, 
bet ne ką galėjo padaryti, tuo labiau, 
kad Lenkijoje žydai buvo nekenčiami 
ir prieš juos dažnai buvo daromi va
dinamieji ’’pogromai”. 
********************************

Lenkai sakydavo,kad Vilniaus 
krašte nėra lietuvių, o tik,esątkai 
kurie lenkai sulitvomanėję. . . Štai 
pažiūrėkite į lietuviškų kad ir nepil 
ną sąrašą draugijų skyrių ir atsakyr

mą turėsite pakankamai aiškų. Juk 
jei lenkai būtų sklebę tiesą, kam ir 
kodėl ir pas,pagaliau, tada organiza
vo šias veikiančias draugijas ?!

ŠVENTOJO KAZIMIERO 
Draugijos skyriai Švenčionių apskt. 
ADUTIŠKIO balsčiuje:
Davaisiai, Vilonys, Vasiūnai, Linko- 
nys, Lazdiniai, Jakeliai, Gudeliai, An 
tanai, Medinos, Puociškiai, Kackonys 
Adutiškis, Mociškiai, Vileitos, Lasiš 
kė, Kavaltiškė, Moliškė, Piršteliškė, 
Starciūnai, Ramaniūnai, Gailušai.

DAUGĖLIŠKIO valsčiuje - Šulėnai 
Vėlionys, Gaveikenai, Daugėliškis, ir 
senieji Daugėliškis, Daubariškė, Se- 
niškis I, Dūdos, Balaveckai, Andrika 
vas, Jaciūnai, Navikai, Vėlionys, Zui 
kiai, Deniūnai, mžušilė, Mikalavėlis, 
Meironys, Triburčiai, Kanaišiai, Va- 
siuliai, Antagalvė, Ratkūniškė, Rim- 
šėnai, Paringys, Račiūnai, Janionys, 
Užusenis, Makniulaukiai, Muliakal- 
niai, Maksimonys, Rizgunai, Ožionys 
Bašiškė, Girminiai, Betciūnai, Tume 
lėnai. Pajurgiškė, Budnykai, Ivane- 
nai, J-aujūnai, Rapiškė, Paukštės, Ki- 
niūnai, Šulonys, Vastakiškė.

DŪKŠTO valsčiuje - Požemiškis, 
Lygūnai, Jaukonys, Driskūnai, Kalviš 
kė, Vardziukiemis , Ratkūniškė, Rū
pins kai, Bikėnai, Giedziūneliai, Ber
žininkai, Keriškė.

MELAGĖNŲ valsčius - Kalninė, 
Giliūtos, Miečionys, Bernotai, Juod- 
gal viai, Paliesius, Kirkučiai, Stasiū
nai, Lapšiai, Buckūnai, Salamenka, 
Dainiai, Kirdeikos, Sriubos, Maciū- 
niškiai, Tumelėnai, Stoniūnai, Gar
niai, Kančia ginė-III.

KALTINĖNŲ vąlsčius - Bajorai, 
Pirktiniai, Ožkiniai, Kukliai, Stagalė 
nai, Peledėlė, Pipiriškiai, Peleniai, 
Biržija-I. Garbūnai-II. Taujūnai, 
Garbūnai, Mapližiriai, Naujas Šami-
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nis, Kūriniai, Antalksna, Buivydai, 
Veikūnai, Palūšė, Pašaminė, Dotinė- 
nai, Murmos, Berniūnai, Motiejūnai, 
Sakališkė, Maksiūnai, Antalėdė, Ruk- 
šiškė.

TVEREČIAUS valsčius - Guntau- 
ninkai, Lakatiškė, Eržvietas, Navi
kai, Petrašiūnai, Bukliškė, Kėkštai, 
Lazinkos, Vasiūnai, Povorai, Kukutė 
liai, Didieji Kukučiai, Katinautiškė, 
Kelpučiai, Posiūnai, Astraviškiai, 
Smilginiškė, Svilė, Kudabiškė, Detkai 
sčyzna, Svirkos, Galalaukiai, Rimal- 
diškė, Triluščiai, Vitėnai,

ŠVENČIONIŲ valsčius - Šikšniai 
Beržuvys, Daukšiai, Karklyne, Gra
žuliai, Matukai, Modziūnai, Kūčiai, 
Grigaliūnai, Nevieriškė, Beržinė, 
Aidukai, Vaiskūnai, Aucyna, Senadva 
ris, Senas Strūnaitis, Naujas Strūnai 
tis, Pirktiniai-I. Kirdeikiai, Dotinė- 
nai, Juodiškė, Bajorai, Trebučiai, 
Jaciūnai, Melagėnai, Želabai, Mėžio 
nys, Varakeliai, Kulniškė, Švenčionė 
liai, Švenči onys, Kosciukai.

ŠVENČIONIŲ apsk. mišrūs vals
čiai - Rškutėnai,Miežionėliai, Sto
niūnai, Vaisniūnai, Kunigiškė, Cinči 
kai, Naujasalis, Ragaučina, Miešio- 
nys, Kalviškiai, Linkmenys, Ceikinai 
Vincapolis , Kazyt iškis, Didžisalis, 
Augutiškė, Antasarė, Grybai, Zibališ 
kė, Vidutinė, Daumyliai, Sutos, Dvi- 
lionys, Laužėnai.

GARDINO APSKRITIS- MARCIN 
KONIŲ Valsčius - Musteikiai, Mar- 
dasavas, Margionys, Marcinkonys, 
Puvočiai, Kabeliai, Vieciūnai, Kašė
tos, Lynažeris, Dubinykas, Šklėriai, 
Šventdubrė, Naravai.

GARDINO apsk. mišrūs valsčiai- 
Grūta,Randamonys, LataŽeris, Jas- 
konys.

TRAKŲ apskritis, VALKININKŲ 
valsčius - Dsekcioriai, Jakenai, Bar 
teliai, Krūminiai, Čebatoriai, Voriš- 
kė, Biekšos, Pučkornė, Kuršiai, Čy- 
žiūnai, Lieponys, Daržinykai, Kal
viai, Klekočiai, Pošalčiai, Papiškė, 
Šarkiškė, Tiltai(Ciltai) , Pirciupiai, 
Naniškė, Dargužiai, Mištūnai, Girai
tė, Vaikštenės, Matuizos, Urionys, 
Kukliai, Pamerkia!, Valkynikas, Pa- 
klėštarė, Užuperkasis, Vaitakarčmis

TRAKU, apskt. VARĖNOS valsčii 
Drūtsminai, Pabaronė, Lynažėris, 
Barčiai, KamoriūnaA, Palkabalis, 
Mančiagirė, Mergaežeris, Perloja II 
Milvydą, Milioniškė, Žiūrai, Krūkliai 
Cibonys, Kaledonys, Kirviliai, Senko 
nys, Pavainikiai, Papiškė, Slučajus, 
Kaniauka, Dainava, Stoniūnai, Kaniū
kai, Bagočiai, Mantotai, Prauda, Uta, 
Jasaučyzna, Noškūnai, Rudnė, Ulbi- 
nai, Grybąšė^ Mikalčiūnai, Daržiny
kai, Vydeniai, Paąžuolė, Panočiai, 
Kaniava, Kaziukonys, Varėna II.

GERVĖČIŲ valsčius - Mockai, 
Geliūnai, Gaigalai, Knistuškės, Midi 
nai, Milcėjai, Girios, Galčiūnai, Rim 
dziūnai, Petrikai, Gudzinykai, Pele- 
grinda.

BUS DAUGIAU

ENGINEERS
Structural

J. J. Bačiūnas ir muz. Br. Budriū- 
nas įsigilinę skaito Australijos Lie 
tuvių Metraštį. J. J. Bačiūnas, grįž 
damas iš Australijos, trumpam bu
vo sustojęs Los Angeles ir Tauti
niuose Namuose pasakojo savo įspū 
džius susirinkusiems jo pasiklausy 
ti. Foto - L. Kančausko

Laidotuvių DirektoriaiMMEIMYANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

TYSLIAVA RAŠO. . . (tąsa iš 5 psl.) 
bent sekantį pusmetį vėliava nebeka- 
botų aukštyn kojom... Bravo, Salome 
ja! Tu paraginai gerus lietuvius gy
venančius už tūkstančių mylių atlikti 
tai, ko pati nedrįsti padaryti gyvenda 
ma visai arti. . .

Iš kitos pusės, tas straipsnis yra 
geras antausis Laisvės Komiteto pa
reigūnams, kurie taip mielai pozuoda 
vo Narkeliūnaitės foto aparatui ir vė
liau didžiuodavosi savo nuotraukomis 
Vienybėje. .. Dar iš kitos pusės, tai 
yra gražus užmokestis jiems už Vie 
nybės ponių kvietinėjimus į Nepri
klausomybės iškilmes,banketus ir 
diplomatinės tarnybos parengimus..

Engineers. 
And Draftsmen

REINFORCED CONCRETE 
STRUCTURAL STEEL. ETC.

Conveyor 
Designers 

And Draftsmen
(INDUSTRIAL 

INSTITUTIONAL 
ATOMIC ENERGY AND 

SPACE WORK) 
EXCELLENT PROSPECTS FOR 

LONG TERM EMPLOYMENT

GIFFELS &
ROSSETTI, INC.
1000 MARQUETTE BLDG. 

DETROIT 26, MICH. 
WO 1-2084
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Musų jaunimas - lietuviai jūrų skautai pagerbia savo žuvusius draugus, nuleisdami vainiką į van
denį jų atminimui.

( Tąsa iš pereito Nr.)
Rašyti apie mūsų politinės veik

los sektorių, atrodo, būtų tokspat dar 
bas,kaip žirniais daužyti kietą sieną 
Reikalas nusibodęs, atrodo, nebepatai 
somas, kadaise išsirieta iki kaulų iš 
sinuoginimo ir nieko nepešus nurim
ta. O Lietuvos laisvinimo frontas ir 
liko taip subirėjęs, susiskaldęs į vi
są eilę ’’veiksnių” ir ’’veiksnelių”, ku 
rie šiandien jau mažiau tarp savęs 
besipešdami, vistik neatlieka to, ką 
galėtų atlikti vieningas laisvinimo oi 
ganas, vieningai visų remiamas. . Gai 
la,bet čia,atrodo, nebebus nei dak
taro, nei vaistų, kol pats gyvenimas 
nepadarys tvarkos, išimdamas iš”ko- 
vos gretų” sapnuojančius apie praei
tį,© ne planuojančius ateitį politikus.

Ta liga sergame ne mes vieni. Ži
noma, tai yra menka paguoda, bet kai 
kitos išeities nėra, gerai ir paguoda. 
Juk visi kraštai turi tą nelaimę: per 
senęs politikas, netekęs energijos ir 
veržlumo kūrybai,o galvodamas vis
tik apie save labai aukštomis katego
rijomis, mano, kad be jo patirties su
grius pasaulis. . . Pasaulis dėl seni
mo pasitraukimo dar nėra sugriuvęs 
kaip tik atvirkščiai - sekančios jau
nosios kartos kaip tik visada buvo 
pažangos faktoriai ir varykliai, pas- 
tumiantieji gyvenimo pažangą šuo
liais pirmyn. Ir pas mus mūsų mažki 
kėje politikoje jau laikas būtų, kad į

P.Adomaitis
areną ateitų jaunesnės jėgos, turin
čios daugiau noro dirbti,aukotis ir 
padaryti Lietuvos laisvinimui dau
giau, nei susiriejęs dabartinis mūsų 
senimas, vis dar tebelaikąs ’’valdžios 
vadžias” savo rankose. . .

Kai kurios mano mintys, atrodo, gi 
Ii būti kiek prieštaraujančios Laisvo 
sios Lietuvos užimtai linijai, bet leis 
kite su jomis supažindinti skaityto
jus, -tepasvarsto, jei nori, -teparašą 
Naudinga mintimis pasidalinti, o ypač 
naudinga tada, kai nuoširdžiai ieško
ma naudingų sprendimų ateičiai.

Mano supratimu, vienintelė išeitis 
iš šių dienų mūsų politinės painiavos 
yra tik ši: koncentruokime visą save 
veiklą į Lietuvių Bendruomenės ei
les. Telieka ji mūsų kultūrinio ir po
litinio gyvenimo vairuotoja, suburian 
ti po savo sparnu visus dabar veikian 
čius veiksnius, veiksnelius ir kai ku
riuos energingus pavienius žmones- 
veikėjus. Turėsime koncentruotą, pla 
ningą ir energingą veikimą, turėsim 
planingą finansų telkimą. Nėra jokios 
abejonės - mūsų darbų efektas tikrai 
padvigubės.

Dabar dar kiek dėl mūsų spaudos. 
Čia paliesiu ne tikra to žodžio pras
me ’’mūsų” spaudą, bet spaudą, kuri

TURNSTYLE
FAMILY CENTER
DIVISION OF JEWEL TEA CO.. INC.

Opening in Skokie offers retailing opportunities. Immediate 
positions now available for

MEN and WOMEN
FULL OR PART TIME

Experience Not Necessary — In Following Areas
* COSMETICIANS - HEALTH AND BEAUTY AIDS
* MENS - WOMENS - CHILDRENS - READY-TO-WEAR
* CAMERA AND SPORTING GOODS
* HARDWARE AND AUTOMOTIVE
* CHECKERS
* YARD AND PIECE GOODS

APPLY AT
9449 SKOKIE BOULEVARD — SKOKIE

PHONE 679-2218
HOURS MONDAY THRU FRIDAY, 9-4

netarnauja Lietuvos reikalams,bet 
yra spausdinama lietuvių kalba.

Į lietuvių komunistų leidžiamą s- 
paudą ir jų skaitytojus mes mažai te 
turime įtakos ir, atrodo, niekad netu
rėsime. Jų eilėse yra susispietęs be
ne pats tamsiausias lietuviškos išei
vijos elementas, sąmoningai pagautas 
ir vedamas keliolikos gerai apmoka 
mų komunizmo agentų, kurie iš to 
sau pasidaro gerą duoną ir, neboda
mi realybės, užsimerkę meluoja, ma 
mažai tegalvodami ar kas tiki,arne. 
Toji jų ’’masė” pati yra bėgusi nuo 
caro vergijos, šiandien jau nebeįsten 
gia suvokti, kad Maskva liko ta pati, 
tik pasikeitė iškaba: vietoje dvigal
vio aro,peilis ir plaktukas.

Jie prieauglio neturi. Laikas duos 
atsakymą į šią nemalonią problemą 
ir lietuvių tautai nebus gaila nurašy
ti į nuostolius keliosdešimts išsigi
mėlių, kurie dabartinį tėvynės okupar 
tą laiko... Lietuvai laimės nešėju!

Visai kitas reikalas su dabartine 
komunistų ’’saldžia giesme” apie tą 
nelemtą ’’bendradarbiavimą”. Nelies
damas viso klausimo iš esmės, dėl 
jo jau yra pasisakę kuo ne visi veiks 
niai ir stambiosios organizacijos (o 
tarp jų, aiškiai, tvirtai ir gerai, Lais 
voji Lietuva), noriu tik pastebėti, kad 
šiuo klausimu mūsų patriotinė spau
da susigriebė gal kiek per vėlai. Jei 
akcija prieš tą ’’gulbės giesmę” ir 
pats demaskavimas ’’gulbių” būtų bu 
vęs pradėtas iš pat pradžios, reikia 
manyti, turėtume kitus rezultatus. 
Čia ir Laisvoji Lietuva kiek pavėla
vo, jau nekalbant apie kitą mūsų pui
kią spaudą. Neįžiūrėta, nedavertinta, 
nesuprasta jų intencija. Padėtis Čia 
nėra beviltiška, ji pamažu jau aprim
sta. Reikia manyti, po pirmųjų bandy
mų ir nepasisekimų, po ryškios ir ne 
palankios jiems lietuviškos visuomet 
ės reakcijos, reikėtų tikėtis naujų 
bandymų, naudojant naujus metodus 
ir priemones. Budėkite, nes priešas 
nenurims! Jo bandymai ardyti mūsų 
gretas, reikia manyti, bus tęsiami ir 
toliau.

Baigdamas noriu iš visos širdies 
palinkėti Laisvajai Lietuvai ištverti 
savose pozicijose, kurios taip reika
lingos tvirto ir aiškaus gynimo, o jūs 
esate vienintelis laikraštis drįstąs 
kietai ir atvirai liečiamu klausimu 
pasisakyti, kai kalbate apie Lietuvos 
interesus. Tepasilieka ir toliau jums 
Lietuvos reikalai aukščiau visko, o 
tatai saugodami, saugokite tą liesą 
lietuviškos išeivijos kūną nuo raupsų 
kad jis liktų tinkamas kovai už Lietu 
vos laisvę ir toliau.

1

PARAMA
PIRKITE MI.KME MODERNIOJE

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J . J a n u š a i t i s ir J . Mažeika

ČIA GĖRIMUS PIRKS1TE TIKRAI
BARNETT FRANC. KONJAKAS ....... 5th $4.98
GERMAN BRENDY ................. 5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ...........................5th $3.98
VODKA pilna kvorta......................................... $3.59
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška) 5th $3.98

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
COCTA1LS MANHATTAN OR

MARTINI kvorta ......................................... $2.98
LIEBFRAUMILCH vokiškas vynas ..... 5th $0.89
NAPOLEON FRENCH BRANDY ....... 5th $3.35
RICCADONNA 1TAL. VERMOUTH 39 onz. $1.15 
BORDEAUX pranc. vynas....................................5th $0.98
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Linksmų Šv. Velykų Švenčių
LINKI

SOPHIE BARČUS
ŠEIMOS RADIO

ALDONA IR FELIKSAS DAUKAI

7159 S. Maplewood Ave. Tel. HE. 4-2413
CHICAGO 29. ILLINOIS

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10 iki 11 vai. ryto, 

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. Vaka-ruAkos 
pirinad. 7 vai. vak.

VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA, 1490 kil. AM ir 1027 FM

Invest With First Federal of Coffeyville

“INSURED SAVINGS”
Current Rate

4V2%

Save by Mail
* —-

Legal For Trust Funds or Multiple Trusts
FIRST FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION
COFFEYVILLE. KANSAS

REGISTERED NURSES 
LICENSED PRACTICAL NURSES 

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus 
different!?! for evening and nights. Liberal personnel policies. 
Conveniently located rooms and apartments to hospital. Must be 
eligible for license in' Illinois. Wire, write, apply, or call.

MRS. M. T. DUKE, R. N., DIRECTOR OF NURSING
CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL 

5200 S. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS 
PHONE DO 3-6800

TINKAMI ROBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

D-ž M_E SIC !
Pas mus Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY"500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 

k kasdien ir sek- 
madieniais nuo 

10 iki 4 v.

H. S EIG AN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland Av., Chicago ». HL Telet: YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam išsi- 

mokėjimui be nuošimčių!

Gardžiausia duona — bulkutėa Z sausainiai — tortai
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Happy Easter To All

OAK WYN FIORISTS

Happy Easter To All

AIR INDIA

HAPPY EASTER
F rom

U- A W. LOCAL 1301

Happy Easter To All
From

ŠOKIU ŠVENTĖ

GENERAL CONTRACTORS

911 West 32 St 
CHICAGO 8,ILL

MARSHALL SAVINGS 
and LOAN ASS'N

nesenai įvykusioje Lietuvių Jaunųjų 
Dailininkų parodoje Čikagoje. Šiuo 
metu A. Skuodaitė studijuoja North
ern Illinois universitete, ruošdamos 
meno magistro laipsniui.

Parodą ruošia SANTAROS-ŠVIE
SOS Federacija.

paskelbtas netrukus. Ji ruošia teisė 
jas A. F. Wells. Informacinį leidinį 
žada parųpinti Amerikos Lietuvių 
Taryba. Pažymėtina, kad paviljono 
įrengimui ir aprūpinimui reikės su
kaupti apie $ 1.000. Yra žinių, kad 
šiam tikslui $100 jau paskyrė Lietu 
vių Gydytojų Draugija. Laukiamos 
aukos ir iš kitur.

Los Angeles skautės-paukštytės Irena Žukaitė ir Rauberaitė 
gėrisi puošnia Vilniaus pilimi, skautų surengtoje Kaziuko mugėje 
________________ _ . Nuotrauka-L. Kančausko

* LIETUVIŲ KALBOS SINTAKSE 
parašyta kalbininko Lo Dambriūno, 
jau išspausdinta. Gaunama Ped. Insti 
tute - 5620 So Claremont Ave.Chica 
go 36, ILL.

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIO

4625 W. Maypole Ave 
AU 7-6100

601 N. Russell
Mi. Prospect. Ill CL 5-4«

Specializing In New Homes
In The Wheeling Area

Čikagos Kristijono Donelaičio Lituanistikos Mokyklos mokiniai sutinka Čikagos merą R. Daley,atvykusį 
į mokyklos ruošiamą šventę. Su svečiu priekyje stovi mokytoja Irena Šerelienė. Foto-V. Noreikos

* MUSŲ ŠVIETIMO BARUOSE 
Neakivaizdinio lituanistinių daly

kų dėstymo II semestrą su būriu nai 
jų studentų Pedagoginis Lituanistika 
Institutas pradėjo vasario 1d. Neaki- 
vaizdinam kursui eiti galima regis
truotis bet kada, nes semestrinė pro 
grama netapdinama su kalendorinių 
semestru. Informaciniais reikalais 
kreiptis: 5620 So Claremont Ave, 
Chicago 36, Illinois.

PEDAGOGINIAM Lituanistikos Ins 
titute pradedamas dėstyti naujas kur 
sas: TAUTYBĖS SAMPRATA IR 
TAUTINĖ INDIVIDUALYBĖ. Šiam 
kursui skaityti pakviestas kun. Vyt. 
Bagdanavičius. Paskaitos jau pradė
tos nuo balandžio 6d. ir tęsis iki 
birželio 8d. Jos vyksta šeštadieniais 
12 vai. 3o min. Jaunimo Centre. Pas 
kaitas gali lankyti ir svečiai.

6300 Roosevelt Rd
FUNERAL AND WEDDING 

FLOWERS

Happy Easter To All

MICHAEL BAB1ARZ

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO 
Vyr. Valdyba pasiskirstė pareigomis 
sekančiai: Sąjūdžio Pirmininkas inž 
K. OŽELIS, pavaduotojai - J. BAGD^ 
NAVIČIUS ir POV. TYRULIS, Gen. 
sekretorius - S. KAULĖNIENĖ ir Iž 
do Valdytojas - Br. MACIANSKAS.

**********

* LIETUVOS PAVILJONO 
Rėmėjai padėjo pagrindus, įgalinan
čius įrengti Lietuvos Paviljoną Čika 
goję įvykstančioje Tarptautinėje Pre 
kybos parodoje. Vietą apmoka Lietu
vių Taupymo ir Skolinimo Bendrovė* 
Padėka ir pagarba joms! Sąrašas bus

Harlem and Ogden Ave
Phone 447-8111 
Riverside, Ill.

Bilietai

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Ave.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados LB apyl

Paltu: V. Grėbliūnas, 6941 So Washtenaw Ave., 
Chicago 29, Ill.

Bilietų kailUM 2, 3, 4, 5, 6 dol.

LAISVOSIOS LIETUVOS Įgaliotą 
Leidėją Inž. K. Oželį išrinkus Sąjū
džio pirmininku, naujoji Sąjūdžio Vjr 
Valdyba LL Įgaliotu leidėju paskyrė 
V. KAČINSKĄ.

************

1110 So. Oakley

Phone MO 6-2167

leidinį apie pavergtą Lietuvą anglų 
kalba, kuris bus platinamas plačiajai 
amerikiečių ir užsieniečių visuome
nei šiais metais liepos mėn. vykstan 
čioje Čikagoje Tarptautinėje Parodo 
je, Lietuvos Gen. Konsulo Dr. P. Dau2 
vardžio organizuotame pavilione.

*************
* DAILININKŲ Vytauto O. Virkau 

ir Audronės Skuodaitės darbų paro
da įvyksta balandžio 20-28 dd. Čiur
lionio Galerijoje, Jaunimo Centro 
patalpose. Dail. Vyt. O. Virkau yra 
dalyvavęs eilėje parodų, paruošęs 
dekoracijas Lietuvių Operos pasta
tymams ir iliustravęs kelias knygas 
Jis yra baigęs Čikagos Meno Institu 
tą magistro laipsniu ir šiuo metu 
dėsto meną George Williams ir Cen 
tral YMCA Kolegijoje.

Dail. Audronė Skuodaitė yra daly-

Pioneer Atlas Liquors
Division of McKesson Robbins

ti mūsų rengiamoje vakarienėje. 
Sk. Valdyba 

******************
Balandžio 19d. į Čikagą atvyksta 

iš New Yorko VLIKo pirmininkas D? 
A. Trimakas ir LLK pirmininkas V. 
Sidzikauskas. Tą dieną, 7v. v. Don 
Varno posto salėje (6816 So Western 
Ave) svečiai padarys pranešimus 
ALTo nariams,politinių grupių ats
tovams ir kit. visuomenės veikėjams 
apie Lietuvos laisvinimo problemas 
ir tarptautinę bei JAV užsienių poli
tiką.

***************
LOS ANGELES - MENO PARODA 

Dailininkų V. Petravičiaus ir J. Pau- 
tieniaus kūrinių paroda atidaroma 
balandžio 20d. (šeštadienį) lOv.r. 
Lietuvių Namų salėje - 4423 Santa 
Monica Blvd. Paroda tęsis ištisą sa
vaitę.

* Lietuvių Dienų žurnalo metinis 
koncertas-balius įvyks 20d. 7v.v. 
ukrainiečių salėje - 4315 Melrose 
Ave. Programoje - pirmą kartą Los 
Angeles scenoje dainuos Justina Mo
tiekaitienė ir nesenai persikėlęs gy
venti iš Venecuelos į Los Angeles 
tenoras A. Pavasaris.

* Įsteigti Los Angeles Lietuvių 
Prekybos Rūmai. Valdybą sudaro: 
pirm. P. V. Raulinaitis, sekr. A. F. 
Skirius, ižd. F. Valuskis, vicepirm - 
L. Kančauskas ir F. Keršis, koresp. - 
J. Andrius, juriskonsultas A. Cheledi] 
Direktoriai - J. Kutra, C. Lukšis, H. 
Mockus ir A. Hagentornas.

* Išėjo iš spaudos Kalifornijos 
Lietuvių Almanachas. Paruoštas A. 
F. Skiriaus, išleistas Los Angeles 
Liet. Prekybos Rūmų. Apimtis -133 
puslapiai.

***************
Solistės ALDONOS STEMPUŽIE- 

NĖS pirmasis koncertas Čikagoje į- 
vyks spalių 26d. Jaunimo Centre. 
Koncertą ruošia Santaros-Šviesos 
Feredacija.

*****************
ALTas rengiasi išleisti specialų

LAISVAJAI LIETUVAI aukojo:
1) Alg. Karaitis............................ $10
2) T. P........................................ .. . $ 10
3) J. Levanas............................„.$5
4) A. Gelažius.................................$5
5) J. Jankus....................................$ 5
6) S. Tallat-Kelpša......................$ 2
7) Dr. A. Matukas.........................$2
8) P. Dabrila................................. $ 1
9) M.Vambutas............................ $ 1
10) J. Strazdas.............................. $ 1
11) L. Balzaras.............................$ 1
12) M. Ra z ga i t i s. . . .................... $ 1

Viso - $ 39.oc
Nuoširdus ačiū mūsų Rėmėjams!

************
LAS Čikagos Sk. Valdyba balandžic 

20 dieną (šeštadienį) 7 vai. 3o min. 
vak. DON VARNO Veteranų poste - 
6816 So Western Ave (pirmojo aukš
to salėje) rengia naujai Sąjūdžio Vai 
dybai ir pirmininkui inž. K. Oželiui 
pagerbimo pobūvį, į kurį kviečiami 
visi Sąjūdžio Bičiuliai, LAS Čikagos 
skyriaus nariai, LAS Dr. Vidūno sk. 
vadovybė ir nariai ir LAS Cicero sk. 
vadovybė ir nariai. Pobūvyje dalyxau 
ti sutiko Vietininkijos Valdyba ir kai 
kurių kitų organizacijų atstovai.

Įėjimas ir vakarienė - $3 asmenii 
Apie Jūsų malonų sutikimą dalyvauti 
prašome paskambinti vakarais nuo 
5 v. v. šiuo telefonu - FR 6-5416.

Tikimės, kad Sąjūdžio ir Laisvo
sios Lietuvos Bičiuliai sutiks šį va
karą praleisti mūsų bendrijoje. Nuo
širdžiai kviesdami tikime Jus maty-


